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Sensacyjne oświadczenie amerykańskiego męża stanu

Brytyjska polityka równowagi sii
me wciągnie nas do wojny
Londyn (obsł. wł.). — Minister Handlu 

Stanów Zjednoczonych Henryk Wells wy
powiedział się za potrzebą jasnego określe
nia handlowej polityki zagranicznej USA. 
Mowę swą min. Wells wygłosił za aprobatą 
prezydenta Trumana. Według oświadczenia 
przedstawiciela Stanów Zjednoczonych bry
tyjska polityka na Bliskim Wschodzie nie

Pomyślno polska polityka skarbowa
Stałość wartości złotego

Warszawa (PAP). — W Warszawie w obe
cności ministra skarbu ob. Konstantego Dąbrow
skiego odbyło się onegdaj pierwsze posiedzenie 
Rady Narodowego Banku Polskiego pod prze
wodnictwem prezesa ob. Drożniaka.

Po zagajeniu i przyjęciu ślubowania od człon
ków Rady, prezes wygłosił przemówienie, które 
poda jemy w streszczeniu:

Narodowy Bank Polski został powołany do ży-

Nie jesteśmy
Mowa Byrnesa znalazła najsilniejsze re

perkusje we Francji, Czechosłowacji i, oczy
wiście, w Polsce. Jest to zupełnie zrozumiałe. 
Walka o bezpieczeństwo granic stanowi naj
większą troskę narodów, sąsiadujących z 
Niemcami.

Niemcy, które spóźniły się w zdobyczach 
kolonialnych, które przespały, jak mówią 
historycy niemieccy, okres dla siebie najpo
myślniejszy, wybrały drogę ekspansji konty
nentalnych kosztem swych sąsiadów. Do
piero poprzez zdobycze kontynentalne Niem
cy zamierzają sięgnąć po kolonie. Taka by
ła droga ich polityki zagranicznej w 1914 
roku i tymi samymi przesłankami kierował 
się imperializm niemiecki w potwornym 
wydaniu hitlerowskim w czasie ostatniej 
wojny. Nie łudźmy się, że Niemcy zmienią 
zasadniczy kierunek swej ekspansji. Poten
cjał biologiczny ich nie osłabł w czasie woj
ny i straty, jakie poniósł w materiale ludz
kim, są o wiele mniejsze niż w dobrach ma
terialnych.

Świat anglosaski zdaje sobie dokładnie 
sprawę z tradycyjnych kierunków rozwoju 
biologicznego masy niemieckiej i podchwy
tuje myśli przewodnie Hitlera z „Mein 
Kampf" o porozumieniu angloniemieckim dla 
zostawienia Niemcom wolnych rąk na wscho
dzie. Oczywiście równolegle z tą tendencją 
„wschodnią" polityki anglosaskiej w zagad
nieniu niemieckim ściśle związane jest dąże
nie do utrzymania nieosłabionej dynamiki 
niemieckiej. W polityce Wielkiej Brytanii 
i USA dostrzegamy obecnie te same cechy, 
które wycisnęły piętno na pokoju wersalskim 
i doprowadziły Chamberlaina do Monachium

Rodzicem polityki ochronnej w stosunku 
do Niemców był Lloyd George. Przypomnij- 
my sobie, że w tym samym stopniu zwalczał 
on aspiracje francuskie do Zagłębia Saary, 
co aspiracje polskie do Gdańska. Ten ad- 
vocatus diaboli polityki angielskiej zaszczepi! 
tendencje proniemieckie Bymesowi i jeżeli 
obecnie przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych godzi się na przywrócenie stanu sprzed 
1815 roku, tj. na rewindykację Zagłębia 
Saary na rzecz Francji — dzieje się to w 
nadziei wciągnięcia polityki francuskiej do 
bloku zachodniego.

Dla Francji inkorporacja Saary nie jest 
rozstrzygnięciem bezpieczeństwa jej granic 
wschodnich. Leży ono w wyrwaniu kłów 
wielkiemu przemysłowi niemieckiemu i re
edukacji psychiki niemieckiej. Francja tak

Stany Zjednoczone pragną lojalnego współ
zawodnictwa i przyjaznych stosunków z Rosja
odpowiada intencjom i zamierzeniom Stan.' gdzie Stany Zjednoczone mają przystąpić 
Zjednoczonych i rząd nasz nie może pozwo-, do wojny. Mówca jest zdania, że możliwe 
lić, aby brytyjska teoria równowagi sił sta- jest lojalne współzawodnictwo o sferę wpły- 
la się czynnikiem, określającym kiedy i | wów w świecie. Jeżeli wpływy rosyjskie

cia dekretem z dnia 15 stycznia 1945 roku i roz
począł swoją działalność w dniu 8 lutego 1945 
roku, tj. w dniu uruchomienia pierwszego Od
działu.

Celem polityki pieniężnej w ubiegłym okresie 
było dostarczenie państwu i gospodarstwu środ
ków pieniężnych na zaspokojenie potrzeb, na od 
budowę i rozkręcenie produkcji z takim wyra
chowaniem, aby utrzymać meżiiwie niezmienną

odosobnieni
samo jak my i Czechosłowacja, zdaje sobie 
sprawę, że dążenia Anglosasów do odbudo
wy potencjału ekonomicznego Niemiec jest 
równoznaczne z odbudową imperializmu nie
mieckiego i jego ekspansji kontynentalnej. 
Czy Anglosasi nie zdają sobie z tego sprawy ? 
Ależ oczywiście tak. Polityka ich, od pew
nego czasu całkowicie między sobą uzgod
niona, zmierza do użycia Niemiec za na
rzędzie w rozgrywce z ZSRR. Niemcy słabe 
gospodarczo i rozgoryczone wobec Wielkiej 
Brytanii i USA byłyby partnerem bezuży
tecznym. Nie dajmy się wprowadzić w błąd 
oświadczeniom angielskim lub amerykań
skim, że głównym powodem potrzeby wzmoc
nienia gospodarczego Niemiec jest niecbęć 
„dokładania" do okupacji terenów niemiec
kich. Jest to pretekst. Wyjątkowo w tym 
wypadku bussines nie odgrywa wśród Anglo
sasów roli głównej. Tu chedzi o jak naj
szybsze odrodzenie ekonomiczne Niemiec dla 
celów wschodnich. Wszak po pierwszej 
wojnie światowej Anglicy i Amerykanie po
czynili miliardowe wkłady w przemysł nie
miecki. Jest to dalszy ciąg tej samej poli
tyki, która w Japonii utrzymuje w potencja
le wielki przemysł japoński, która nie po
zwala na osłabienie ekonomiczne Włoch, go
rączkowo rozbudowuje bazy na całym świę
cie dla floty wojennej i zacięcie walczy o 
Grecję lub bramę bałkańską — Triest.

Kwestia granic zachodnich Polski rozpa
trywana pod kątem wielkoświatowej polityki 
Anglosasów jest tylko jednym z etapów na 
drodze do rozgrywki ze Słowiańszczyzną. 
Musimy to sobie uświadomić i z całą sta
nowczością przeciwstawiać próbom podpo
rządkowania naszych najistotniejszych i naj
żywotniejszych interesów planom świata 
anglosaskiego.

Nie jesteśmy odosobnieni. Naszymi natu
ralnymi sprzymierzeńcami są Francja i 
Czechosłowacja jako najbliżsi sąsiedzi Nie
miec oraz wielki Związek Radziecki i pozo
stałe państwa słowiańskie. Od solidarno
ści polityki zagranicznej tych państw, od 
zdolności paraliżowania kierunku ekspansji 
naturalnej niemieckiej i zrozumienia planów 
wielkoświatowej polityki Anglosasów zależy 
nasze bezpieczeństwo świadomość ta, jak 
widać z głosów prasy francuskiej, czeskiej, 
jugosłowiańskiej — po mowie Byrnesa doj
rzała już należycie. Daje nam to pewność, 
że nie powtórzy się już nigdy rok 1939. Nie 
jesteśmy odosobnieni. H. B.

wartość pieniądza. Naród polski miał i ma jesz
cze w pamięci klęskę inflacji i jej skutki w latach 
1918—1924.

Mimo bardzo skomplikowanych i trudnych wa 
runków udało nam się inflacji uniknąć i'osiągn.' 
dodatnie wyniki w dziedzinie odbudowy i rozbu 
dowy życia państwowego, społecznego i gospo 
darczego.

Zadłużenie Skarbu Państwa w banku biletu 
wym rosło w stopniu umiarkowanym, a dochody 
skarbowe rosły w sposób nieoczekiwanie po 
myślny.

Wynik końcowy jest taki, że od stycznia 1946 
roku
Skarb Państwa nie zadłuża się więcej w Na

rodowym Banku Polskim,
a całkowite zadłużenie jego łącznie z kosztami 
prowadzenia wojny wynosi na dzień 31. 8. 1946 r. 
— 21.176.207.290 złotych. Budżet administracyj
ny naszego państwa jest od kilku już miesięcy 
pokrywany ze zwyczajnych dochodów skarbo
wych, a sukcesem takim mogą się pochwalić tyl
ko bardzo nieliczne kraje w okresie powojennym. 
Znaczna część inwestycji państwowych pokry
wana jest z operacji kredytowych takich, jak 
Pożyczka Odbudowy Kraju.

Pomyślna
polityKa skarbowa

Dzięki pomyślnym wynikom polityki skarbo
wej odpadło jedno z najgroźniejszych niebezpi.e- 
-zeństw dla waluty i Narodowemu Bankowi Pol
skiemu pozostało już łatwiejsze zadanie: odpo- 
ciednia polityka kredytowa.

W polityce kredytowej — wskazuje dalej ob. 
Drożniak — początkowo stosowano wyłącznie 
kredyt trzymiesięczny. Na przełomie roku 
1945/46 pojawiły się w bankach pierwsze opera 
cje kredytowe średnioterminowe na okres 2 i pól 
lat, zaś w połowie roku 1946 rozpoczyna się mo
bilizacja środków na cele kredytu dłużej- i długo
terminowego z utworzonych funduszów inwesty
cyjnego i amortyzacyjnego.

Handel prywatny
Handel prywatny, poza nielicznymi przedwo

jennymi solidnymi firmami hurtowymi, na po
czątku w ogóle nie byl finansowany. Chodziło o 
to, aby uruchomił on własne zasoby kapitałowe, 
wyłożył na półki pochowane zapasy towarowe. 
Skutek tej twardej postawy był taki, że w lipcu 
1945 r. we wszystkich miastach Polski większość 
prywatnych sklepów, magazynów i składów zo
stała uruchomiona, a półki zapełnione towarami.

Handel prywatny, niestety, rozpoczął od kon
tynuowania tradycji z okresu okupacji, polega
jącej nie na świadczeniu usług i czerpaniu godzi
wych dochodów, lecz na realizowaniu różnic 
pomiędzy cenami sztywnymi i wolnorynkowymi, 
na realizowaniu zysków spekulacyjnych i z nad
miernie wysokiej kalkulacji.

Proces uszlachetniania handlu prywatnego tu 
ówdzie już się rozpoczął.
Ogólny wynik wstępnego finansowania odbu

dowy życia gospodarczego — stwierdza prez. 
Drożniak — należy uznać za pomyślny.

Finansowanie 
życia gospodarczego

W okresie ubiegłych 19 miesięcy osiągnęliśmy 
poważne wyniki w produkc ji przemysłowej i rol
nej, znaczny wzrost obrotów towarowych i ogro

(Dokończenie na stronie 2-giej)

opanują jednę trzecią świata, nasz naród ma 
możność opanowania reszty świata. Współ
zawodnictwo powinno być przyjazne a Ro
sja powinna przestać nas krytykować.

Następnie minister Wells w ostrych sło
wach napiętnował tendencje tych kół w A- 
meryce i w Anglii, które starają się sprowo
kować wojnę. Rosja powinna zrozumieć, że 
nie jest celem naszym kupowanie nafty na 
Bliskim Wschodzie kosztem krwi żołnierza 
amerykańskiego.

Dia trwałego pokoju w Europie konieczne 
jest skupienie wszystkich sił w Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, której zadaniem 
jest unormowanie stosunków między naro
dami. Bomba atomowa winna znaleźć się w 
ręku Rady Bezpieczeństwa.

•
Mowo amerykańskiego ministra handlu Hen

ryka Wellsa jest wydarzeniem wielkiej wagi. 
Na szczególną uwagą zasługuje podkreślenie, że 
mowa ta została wygłoszona w porozumieniu 
i z aprobatą prezydenta Trumana, co jej nadaje 
cechy olicjalnej deklaracji rządu Stanów Zje
dnoczonych.

Deklaracja ta zawiera:
1. stanowcze polepienie brytyjskiej polityki 

równowagi, która doprowadziła do drugiej i po
przez odbudową potągi niemieckiej — prowadzi 
do trzeciej wojny światowej;

2. dezaprobatą polityki ministra Byrnesa w 
stosunku do Niemiec i Związku Radzieckiego, 
polityki opartej na brytyjskiej teorii równo
wagi sil;

3. wyraźne stwierdzenie, że Stany Zjednoczone 
nie pozwolą sią wciągnąć cio nowej wojny — 
wojny o sferą wpływów w Europie lub o naftą 
Bliskiego Wschodu;

4. propozycją lojalnego współzawodnictwa i 
przyjaznej współpracy pod adresem Związku 
Radzieckiego.

Mowa ta wywołała konsternacją — nie tylko 
w Londynie. Wszyscy miłujący pokój witają ią 
z zadowoleniem, jako zapowiedź nawrotu do 
polityki wielkiego prezydenta Franklina Roose- 
welta.

Reakcja Londynu
Londyn (obsł. wi.) Przemówienie ministra 

Handlu Stanów Zjedn. H. Wellsa wywołało siilny 
odgłos w Londynie. Chociaż koła polityczne 
angielskie wykazują powściągliwość w ocenie 
przemówienia amerykańskiego męża stanu, jed
nakże komentator radiowy na marginesie prze
mówienia tego wyraża zdziwienie i zaznacza, 
że USA. nie docenia polityki zagranicznej W. 
Brytanii, która idzie w kierunku postępowym, 
czego dowodem jest nadanie niepodległości In- 
dyj, zrzeczenie się mandatów w Transjordanii, 
w Iraku i wycofanie wojsk brytyjskich z Iranu. 
Dowodzi to, że W. Brytania nie jest czynnikiem 
niepokoju na Bliskim Wschodzie.

Śp. Kapitan Lisowski
W dniu dzisiejszym o godz. 15-tej odbędzie 

się — na koszt państwa — manifestacyjny 
pogrzeb kapitana Borysa Lisowskiego, zmar
łego na skutek ran odniesionych w walce z 
bandytami na terenie pow. konińskiego. Kon
dukt pogrzebowy wyruszy z Domu Żołnierza 
przy ul. Słowackiego, skąd uda się na Cmen
tarz Bohaterów na Cytadeli.

*
Kapitan Lisowski — już jako szesnastoletni 

chłopiec walczył z Niemcami w szeregach Od
działu Polskiego Zjednoczenia Partyzanckiego 
na Polesiu. W roku 1944 wstępuje do 1 Armii 
Polskiej i bierze udział w walkach 1 Armii od 
Lenino, przez Warszawą do Berlina.

Po wyzwoleniu Polski, jako 'oficer W. B. W. 
bierze czynny udział w zwalczaniu bandytyzmu 
na terenie Wielkopolski.

Za zasługi i okazane mąstwo w walkach z 
Niemcami, nagrodzony został szeregiem odzna
czeń, jak: Polonia Restituta V Klasy, Krzyż Za
sługi, Srebrny Medal Zasłużonych na Polu 
Chwały, Medal za Warszawą, Krzyż Partyzancki 
i inne.

Bohaterski żywot oficera polskiego, zasłużo
nego w walkach z faszystowskim najeźdźcą, 
przeciąta kula bandyty.

W Zmarłym straciły Wojska Bezpieczeństwa 
Wewnątrznego jednego ze swych najodważniej
szych oficerów, a naród Polski najlepszego syna. 
. Cześć Jego świetlanej pamiąci!
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&g>e2 Sfcsefeelaie^o Dowódcy 
Mcrszolka Polski Bllehaia Żymierskiego
Do żołnierzy fc>. polskich sił zbrojnych 
pod dowództwem brytyjskim

Warszawa (PAP). Marszałek Żymierski ! na obczyźnie, gdzie czeka go tylko gorzki chleb 
wydal następujące oświadczenie: , tułaczy, a w kraju, gdzie razem z całym narodem

Rząd Jedności Narodowej niejednokrotnie ( staje do owocnej pracy dla Polski i dla siebie, 
dawał wyraz swej trosce o los żołnierzy byłych j Jednak znaczna część żołnierzy lormacji pol- 
Polskich Sił Zbrojnych, pozostających pod do- skich, pozostających pod dowództwem brytyj- 

- • • 1 * sklm, uległa kłamliwej propagandzie, pozosta
jąc na obczyźnie. Żołnierzv noicki^b łudzono 
perspektywami łatwego 1 wygodnego życia za 
granicą, łudzono trzecią wojną, której nie Było 
i nie będzie. Rząd Jedności Narodowej rozumie, 
że te czy Inne względy będą powstrzymywały 
niektórych żołnierzy od powzięcia decyzji o po
wrocie i godzi się na szkolenie ich w odpowied
nich instytucjach. Rząd Jedności Narodowej 
żąda jednak, aby organizacja i działalność tych 
instytucji odbywała się w porozumieniu z nimi 
i przy współpracy jego przedstawicieli.

wództwem brytyjskim. Zgodnie z najlepiej po
jętym interesem żołnierzy, zgodnie z potrzebami 
i interesami kraju, Rząd Rzeczypospolitej niejed
nokrotnie wzywał do powrotu żołnierzy polskich 
z obczyzny, uważając że żołnierze spod Nar- 
viku, Tobruku, Monte Cassino, Falaise i z wielu 
innych bitew — niczym nie zasłużyli sobie na 
los tułaczy, służących obcej sprawie, pod ob
cymi sztandarami.

Pomimo kłamstw I oszczerstw, szerzonych na 
temat warunków życia w Polsce i stosunku do 
powracających z zachodu, kilkadziesiąt tysięcy 
żołnierzy powróciło do kraju, do swych rodzin. 
Powróciii i przekonali się naocznie o kłamliwo
ści antypolskiej propagandy. Przekonali się, że 
państwo nasze szybko odradza się po ciemnej 
nocy okupacji i minionej wojnie, że naród pol
ski osiąga coraz większe sukcesy w pracy nad 
odbudową, pomimo zrozumiałych powojennych 
trudności. Przekonali się, że przyłącznie do 
Polski ziem zachodnich, na których osiedlono 
już 4 miliony Polaków, otwiera przed nami wspa
niale perspektywy rozwojowe. Przekonali się, 
że miejsce każdego uczciwego Polaka jest nie

Produkcja broni dla Anglii w strefie brytyjskiej
Moskwa (PAP). Dziennik „Izwiestia" do

nosi na podstawie wiadomości, otrzymanych z 
m.arodajnych źródeł, że wiele fabryk niemiec
kich, wytwarzających sprzęt wojenny, w dalszym 
ciągu~pracuje w brytyjskiej strefie okupacyjnej.

Przedsiębiorstwo „Walter" w Suchsdorf, na 
północny zachód od Kilonii, kontrolowane przez 
brytyjskie władze wojskowe, produkuje pociski 
„VI" i „V2", które są wywożone do Wielkiej 
Brytanii. Zakłady w^Cuxhaven również wyra
biają te pociski. Fabryka w Hildesheim wy
twarza specjalne aparaty dla lotnictwa wojsko

Ekspansja amerykańskiej floty wojennej
Moskwa (API). „Prawda", komentując eks-I 

pa-nsję amerykańskiej floty wojennej, pisze dzi
siaj: Pragnienie Stanów Zjednoczonych utworze- |

Obniżyć podatek od wynagrodzeń
(i) Przed kilku dniami zwróciliśmy uwagę na 

konieczność zreformowania po-datku od wyna
grodzeń, który dzisiaj stanowi nadmierne obcią
żenie świata pracy i hamuje tempo odbudowy. 
Omawiając to zagadnienie „Dziennik Polski" 
stwierdza, że „pracownik woli zarabiać mniej, 
ponieważ zbyt dużo musi oddawać Skarbowi 
Państwa".

W obecnych warunkach zarobek konieczny 
na zaspokojenie minimalnych potrzeb rodziny 
robotniczej powinien wynosić ok. 6000 zł. To 
wynagrodzenie (72000 zł w skali rocznej) po
winno być wolne od podatku, jako, że starczy 
tyikę na najskromniejsze pptrzeby. Tymcza
sem obowiązujący dekret o podatku od wyna
grodzeń wyłącza tylko wynagrodzenia roczne do 
36000 zł. Co gorsza — podatkowi podlegają 
również premie i dodatki, ustanowione w celu 
zwiększenia wydajności pracy.

Do czego to prowadzi — ilustruje następujący 
przykład przytoczony przez „Dziennik Polski'

Norymberga (API). Międzynarodowy Try
bunał wojenny w Norymberdze przychylił się 
dziś do prośby zbrodniarzy hitlerowskich, ocze-

„Pracownik pewnej instytucji zarabiając brutto j fcu^cVch obecnie na. w^ok'. b?di* f °gli
wraz z deputatami przeciętnie 10.000 zł miesiecz-| w.ldy^ ** ™ 6wy?1 zonan» poł godzmy dzien
nie, otrzymał do 31 sierpnia zł 104.550. W mie-S me', Wlzyty “ J&dnak P°dJegały bardzo

1 . . ... j j fi soisłemu regulaminowi. Zony oskarżonych niesiącu wrześniu zarobił 9.650 zł. Kwota ta dodana Ł , , 3n " będą wpuszczane do cel. Rozmowa będzie się
odbywała w sali pałacu sprawiedliwości prze
dzielonej kratą w obecności obrońców niemiec-

siącu
do sumy poprzednich zarobków, daje podstawę 
podatkową zł 114.200, przy której obowiązuje 
stawka 8fl/o w kwocie 1.818 zł. W październiku 
pracownik ten zarobi 11200 zł, w listopadzie — 
10.700 i w grudniu 15.000 żł (dodatek świątecz
ny itp.). Tak więc (od całorocznego zarobku 
151.100 złotych potrącenia na podatek od wyna
grodzeń osiągną kwotę 21.154 zł. Dla pracowni
ka, zarabiającego uczciwą pracą w przedsiębior
stwie, jest to kwota stanowczo za wysoka, rów
na się bowiem dwom przeciętnym pensjom 
miesięcznym. Dotkliwie odczuje je w ostaigich 
miesiącach roku, kiedy będzie płacił niewspół 
miernie wysokie kwoty podatku."

Ten nadmierny ciężar podatkowy wywołuje 
zrozunfałe rozgoryczenie w świecie pracy, któ
rego stopa życiowa jest na ogół dużo niższa, niż 
pr/ed wojną. Wydajność pracy maleje, za
miast ro-snąć, bo nie warto pracować więcej 
dla osiągnięcia premii, 6koro tę premię zabiera 
pracownikowi urząd skarbowy. Przy wyższych 
poborach i większych premiach kwota podatku, 
sięga... 50% zarobków.

Nowelizacja dekretu o podatku od wynagro
dzeń jest pilną koniecznością. „Dziennik Pol
ski" wysuwa następujące dezyderaty:

1. Zarobki do wysokości 72.000 złotych rocz
nie winny być zwolnione od podatku;

2. od 72.000 do 240.000 złotych winna być 
•ustalona łagodna progresja procentowa (np. od 
1 do 5%,

3. wynagrodzenia nieperiodyczne nie powinny 
być traktowane jako podatek kumulacyjny 
Raczej należało by potrącać pracownikowi po
datek w skali miesięcznej bez stosowania pro 
gresji.

Polska demokracja ludowa, stojąca na 6traży 
praw socjalnych świata pracy, nie może dopu 
ścić do tego, by śruba podatkowa naciskała zby' 
nio na szerokie rzesze pracownicze w sposól 
grożący co miesiąc przykrymi niespodziankam 
— konkluduje „Dziennik Polski"

mne usprawnienie transportu. Temu korzystnemu 
układowi stosunków sprzyjały oczywiście 
pomoc Związku Radzieckiego w dostawach 
środków żywności w okresach groźby głodu,

oraz dostawy UNRRY.
Sprzyja! temu również nasz handel zagraniczny, 
uruchomiony bardzo wcześnie, początkowo ze 
Związkiem Radzieckim, a następnie w szybkim 
tempie z innymi krajami, z którymi udało się 
nam nawiązać łączność handlową. Przywóz su
rowców, materiałów pomocniczych, brakujących 
części maszyn i urządzeń, przyspieszył urucho
mienie produkcji w bardzo szerokiej mierze.

Na dzień 31. 8. 1946 r. ogólna suma kredytów 
udzielonych przez Narodowy Bank Polski wy
nosi złotych 30.691.948.896.

Stan wkładów, rachunków bieżących i rachun
ków loco wynosił w bankach i kasach komunal
nych na koniec lipca 1946 r. zł 18.622.009.000, a 
ogólna suma udzielonych przez tę'instytucję kre
dytów złotych 27.468.000.000 — z czego refinan
sowane w Narodowym Banku Polskim wynosiły 
wówczas złotych 13.370.000.000.

Stan rachunków żyrowych w Narodowym Ban
ku Polskim wykazuje również przez cały ten 
okres stałą tendencję wzrostu z 1 miliarda w 
końcu kwietnia 1945 do złotych 12.989.001.614 -— 
ma dzień 31 sierpnia 1946 r.

Wysokość obiegu biletów bankowych.
Obieg biletów bankowych Narodowego Banku

Sprawa szkół pobkićh na Zaolziu
Cieszyn Zachodni (PAP). Represje, sto

sowane wobec szkolnictwa polskiego na Zaolziu 
przez czeskie władze lokalne, wywołały żywy 
odruch polskiego społeczeństwa. W odpowiedzi 
na interwencję delegacji w Pradze udzielono za
pewnienia, źe sprawa ta zostanie załatwiona 
zgodnie z „duchem prawa i sprawiedliwości".

wego. Niektóre ważne fabryki wojenne i insty
tuty badawcze są przez Anglików demontowane 
i wywożone do Wielkiej Brytanii. Tak mp. fa
bryka w Lienienburg, która wyrabiała broń dla 
łodzi podwodnych i torpedy, została rozmon
towana i wywieziona. Odbywa się również de
montowanie instytutu badawczego w Volkenro- 
da, który pracował nad rozczepieniem atomiu. 
Poza tym brytyjczycy wywożą do Wielkiej Bry
tanii wybitnych niemieckich specjalistów prze
mysłu wojennego.

nia na całym świecie swych baz jest jednocze
śnie wzrostem tendencji do hegemonii świato
wej w polityce amerykańskiej. Dziennik stwier
dza, iż nie widzi niebezpieczeństwa czyhającego 
z północy na Stany Zjednoczone, które by uspra
wiedliwiało zarządzenia amerykańskiej floty wo
jennej. Jeśli organizacja wielkich baz lotniczych 
i morskich na północnym Atlantyku, na Islandii, 
Grenlandii, na wyspach Taroer, na wybrzeżach 
kanadyjskich oceanu Spokojnego jest defensywą, 
jak będzie wyglądała ofensywa? pyta dziennik. 
Dziennik podkreśla, iż charakterystyczne jest, 
że Stany Zjednoczone nie życzą sobie kontroli 
ONZ nad wyspami japońskimi. Chcą posiadać 
sekretne bazy. Okręty amerykańskie pływają 
po siedmiu morzach w olbrzymich odległościach 
od wybrzeży amerykańskich w pobliżu granic 
morskich innych państw. Wszystko to, kończy 
dziennik, nie ma nic wspólnego z sąsiadami ONZ.

Zbrodniarze hitlerowscy 
hędcg widywać się z żonami

kich i ich strażników. Jakkolwiek żony Rosen
berga i Franka prosiły od dawna o pozwolenie

Pomyślna polska polityka skarbowa
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

Rząd polski jednak nie może zgodzić się na 
tworzenie Polskiego Korpusu Przysposobienia 
1 Rozmieszczania, Jako obce] formacji wojskowej, 
gdvż godzi to w honor i interesy Rzeczypospo
litej.

Rząd Jedności Narodowej zwraca uwagę żoł
nierzy byłych Polskich Sił Zhl*jnych, pozosta
jących pod dowództwem brytyjskim, na wyjąt 
kową ważność decyzji, jaką mają powziąć. Tym 
razem odpowiedzialność za tę decyzję spada nie 
na dowództwo, lecz na każdego poszczególnego 
żołnierza.

Przypominam wszystkim, że 
honor żołnierza polskiego nie pozwala Po
lakowi służyć pod sztandarami, które nie

są biało-czerwone
— w chwili, gdy potrzebuje go 1 wzywa do po
wrotu Ojczyzna.

W „Nowej Svobodzie" ukazał się artykuł, któ
rego autor zapowiada interwencję rządu w tej 
kwestii.

Lutynia Polska (PAP). W związku 
inauguracją roku szkolnego w Polskiej Szkol 
Ludowej w Lutynii Polskiej zaszedł wypadek 
pobicia żony kierownika tejże szkoły Buźko we j

Powodem napadu i pobicia przez bojówkarzy 
czeskich był fakt, że poszkodowana w krytycz 
nym dniu udała snę do miejscowego Zarządu 
Gminnego po klucze od budynku szkolnego. Było 
to w oczach czeskich szowinistów przestępstwo... 
Należy dodać, źe „zemska skolni rada" w Mo
rawskiej Ostrawie poleciła rozpocząć naukę w 
polskiej szkole w Lutyni i Buzkowa działała 
zgodnie z instrukcjami.

Skrzydła polskie nad Anglią 
w dniu defilady

Londyn (obsł. wł.) Radio londyńskie podało, 
że w dniu 19 września, w rocznicę bitwy o An
glię, wemą udział w defiladzie lotnicy z dwóch 
polskich dywizjonów R. A. F.

Były poseł włoski w Warszawie 
pośrednikiem w sprawie Triestu
Rzym (API). We włoskim ministerstwie 

spraw zagranicznych oświadczano dziś, że nde są 
wykluczone bezpośrednie rokowania między Ju
gosławią i Włochami w sprawie zagadnień tery
torialnych. Byłemu posłowi włoskiemu w War
szawie Dugemio Reale polecono nawiązanie kon
taktu w tej sprawie z delegacją jugosłowiańską 
w Paryżu.

Ostatnie posiedzenie konferencji 
żywnościowej

L o n d y n (oibsł. wł.) Wczoraj odbyło się w 
Kopenhadze ostatnie posiedzenie Międzynaro
dowej Konferencji Żywnościowej, na której Wę
gry zostały przyjęte na członka. Uchwalono kon
tynuować pracę UNRRY w ramach nowo stwo
rzonej organizacji, przekazując pozostałe fun
dusze oraz personel również na usługi nowej 
organizacji.

zobaczenia się z mężami, obecnie oświadczają, 
że są rozczarowane warunkami, które się im 
narzuca, nalegając, by utdzielano im „dhwild spo
koju i samotności". Hess, Papen, Funk prosili, 
aby żony ich nie przychodziły. Żona Goeringa 
wraz z córką przebywa od kilku miesięcy w No
rymberdze. Goering specjalnie prosił o pozwo
lenie ujrzenia małej Bddy, lecz trybunał nie 
zgodził się na to, nie chcąc stwarzać precedensu. 
Wiadomem jes np., że Sauckel posiada 10-cioro 
dzieci.

Polskiego według bilansu na dzień 31. 8. 1946 r. 
po raz pierwszy publikowanego, wynosi złotych 
44.217.923.426.

Obieg ten, jakkolwiek byśmy go mierzyli i 
przeliczali, czy przez czarn’og:eldowy kurs dola
ra. który przykuwa jeszcze uwagę wielu obywa
teli, czy przez kurs urzędowy, czy wreszcie przez 
wskaźnika cen, jest raczej mały, niż duży.

Najbardziej widoczny, pozytywny wynik do
tychczasowej polityki walutowej dla warstw pra
cujących wyraża się w tym, że robotnik i praco 
wnik może pracować spokojnie, mając pewność, 
iż za pieniądze, które zarobił pierwszego, kup: 
to samo albo prawie to samo również 15-go : 
31-go każdego miesiąca. Ogólny wskaźnik cen na 
początku września 1946 r., mimo wahań cen w 
poszczególnych okresach i na poszczególne arty
kuły, jest niższy, niż wskaźnik z kwietnia 1945 r. 
Jednocześnie zaś place nominalne i realne w cią
gu tego okresu czasu wzrosły bardzo znacznie.

Stałość wartości złotego
znajduje swój wyraz i w tym, że odmiennie, ani 
żeli w latach 1918—1924, jedynym miernikiem 
wartości jest złoty polski, a nie waluty obce wy
kazujące wielkie wahania. Wszystkie transakcje 
w kraju są kalkulowane i zawierane w złotych.

Po przemówieniu prez. Drożniaka Rada Banku 
rozpatrzyła i przyjęła bilans brutto, który po raz 
pierwszy Bank publikuje, według stanu na dzień 
31. 8. 1946 roku.

Z Itriit
Polskie pięcioraczki
Gdy w swoim czasie, przed wojną — przyszły 

świat w Kanadzie słynne pięcioraczki —• 
prasa obu półkul rozpisywała saę o tym fakcie 
przez 6zereg miesięcy. Robiono wywiady, po
dawano biuletyny zdrowia, reprodukowano licz
ne fotografie, a co najważniejsze dla najbardsńej 
zainteresowanych — bo dla rodziców — obda
rowano ich setkami prezentów, zajęto się całą 
rodziną nadzwyczaj gorliwie. Jednym słowem
_  wrzawy było wokół kanadyjskich pięcioracz-
ków co niemiara. Ameryka dumna była z czar
nowłosych i czarnookich dziewczynek i nie 
spotkałeś bodaj człowieka na kontynencie, który
by o rozkosznej piątce nie słyszał.

W pierwszych dniach września br. w Polsce 
w miejscowości Andrychów w województwie 
krakowskim, niedaleko Wadowic — przyszły 
także na świat pięcioraczki. Cztery dziewczyn
ki i jeden chłopak. Szczęśliwą matką jest p. 
Marczyńska, właścicielka piekarni w Andrycho
wie.

Pięcioraczki — to rzadki, nader rzadki wy
padek. Dla naszego kraju mogłoby to być sen
sacją znacznie zdrowszą i bardziej radosną i re
klamą znacznie lepszą, naż ustawiczne napady 
rabunkowe, milionowe nadużycia urzędników, 
procesy band terrorystycznych. Obcięlibyśmy 
usłyszeć np., że prezydent K.R.N. będzie ojcem 
chrzestnym chłopca, a dziewczynki otrzymają 
jako *rodziców chrzestnych — najpierwsze oso
bistości w państwie. Zęby nadać temu słuszne 
znaczenie propagandowo-symboliczne. Zresztą w 
ślad za tym — poszły by dary w naturze i w 
pieniądzach, zaopiekowanie się maleństwami, 
premiowanie rodziców — jak to bywa zawsze 
wa zwyczaju. Powinniśmy być przecie radzi z 
tego, że właśnie u nas w Polsce, w kraju ubogim, 
najbardziej dotkniętym przez wojnę i okaleczo
nym niemiłosiernie przez okupanta, urodziły się . 
pięcioraczki.

Potrzeba nam młodzieży. Polska powojenna 
nie może narzekać na zbyt wielki przyrost na
turalny. Przeciwnie. Zanotować musimy nie
bezpieczny jego spadek. Na tym tle polskie 
pięcioraczki urastają rzeczywiścit do sensacji 
nielada. Trzeba im zabezpieczyć byt, a przede 
wszystkim utrzymać przy życiu — by wszystkie 
chowały się zdrowo na chwałę Ojczyzny.

Liczymy na to, że wkrótce krakowskimi pię- 
cioraczkami zainteresuje się Państwo. I posły
szymy wreszcie jak się czują, czy wszystkie są 
przy życiu i zdrowiu. Czekamy. St. S.

Chleb najtańszy w Katowicach
W pierwszej połowie ubiegłego miesiąca 

ceny żywności miały na ogół tendencję zniżko
wą. Dość poważne różnice w zniżce cen wyka
zały poszczególne województwa.

Chleb żytni razowy najtańszy był w Katowi
cach — 12,50 zł, a najdroższy w Warszawie — 
22,50 zł mimo, że cena chleb a w Warszawie ob
niżona została o 25%. W Łodzi kg Chleba ko
sztował po obniżce 50%, 20 zł. Najdroższy 
chleb był w tym okresie w Białymstoku, gdzie 
cena utrzymuje się bez zmian — 40 zł.

Mąka pszenna 70% najtańsza była w Rzeszo
wie — 35 zł za kg, a najdroższa w Gdańsku — 
80 zł. Podobnie kształtowała się cena kaszy 
jęczmiennej, która najtańsza była w Łodzi — 
22 zł, a najdroższa w Warszawie — 45 zł. Ziem
niaki zniżkowały w Łodzi o 50% i można było 
nabyć po 300 zł za 100 kg, gdy w tym samym 
czasie kosztowały w Warszawie 600 zł.

Jeśli chodzi o mięso wołowe to najtańsze było 
ono w Lublinie i Białymstoku — 130 zł, a naj
droższe w Gdańsku — 230 zł. Mięso wieprzowe 
kosztowało w Lublinie 250 zł, we Wrocławiu zaś 
było najdroższe i utrzymywało się przy cenie 
350 zł za 1 kg.

Cena jaj w Lublinie spadła do 5 zł za 1 szt., 
podczas gdy w Gdańsku i Wrocławiu za sztukę 
liczono 9 zł. Najdroższy był cukier w Gdańsku 
i Rzeszowie. Liczono tam za 1 kg 190 zł, najtań
szy zaś był w Kielcach — 170 zł.

Można sprowadzać konie z Ameryki
Rolnicy, posiadający w St. Zjednoczonych 

krewnych lub znajomych, mogą za ich pośredni- 
stwem sprowadzić sobie konie. Osoba, przeby
wająca w Ameryce powinna nawiązać kontakt 
z Polską Misją Ekonomiczną przy ambasadzie 
Rzeczypospolitej Polskiej w Waszyngtonie. Ko
nie zakupione w SL Zjednoczonych wysyłane 
będą zbiorowymi transportami. Odbierający 
konie w Polsce opłacać będą tylko koszty tran
sportu po cenach urzędowych.

UNRRA dostarcza Polsce koni
Do portu w Szczecinie zawinął pierwszy sta

tek UNNRA duński „Sonderjylland", który 
przybył z ładunkiem 100 koni.

Łącznie z tym ładunkiem liczba otrzymanych 
już z Danii koni wyniesie około 16 000. Do końca 
sierpnia wylądowało już w Polsce, przeważnie 
w Gdyni, około 80 tysięcy koni z Kanady, Stanów 
Zjednoczonych i z Irlandii.

UNRRA zamierza dostarczyć Polsce łącznie 
około 140 tysięcy koni, jako częściowe pokrycie 
strat, poniesionych ż powodu wojny.SKUP BUTELEK MONOPOLOWYCH

Wszystkie sklepy monopolowe i spółdzielcze 
..przedające wyroby Monopolu Spirytusowego 
skupują jednocześnie butelki zwrotne, plącąc kon
sumentowi następujące ceny:

za t butelkę litrową zł 5,—
* za I butelkę półlitrową zł 3,—

za 1 butelkę ćwierćlitrową zł 2,—
Hurtowy skup butelek zwrotnych prowadzą 

Wytwórnie Monopolu Spirytusowego, które pła
cą dostawcom hurtowym następujące ceny:

za i butelkę litrową zł 6,—
za 1 butelkę półlitrową zł 4,—
za 1 butelkę ćwierćlitrową zł 3,— 4—13
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Kilka uwag dla przyszłych matek
Ciąża jest stanem fizjologicznym i każdy nor

malny dojrzały organizm kobiecy jest do niego 
w zupełności przygotowany. Dlatego też każda 
zdrowa kobieta powinna być nastawiona na to, 
że ją zniesie dobrze, bez zaburzeń chorobowych. 
Formowanie i wydanie na świat nowego życia 
stawia organizmowi przyszłej matki kolosalne wy
magania. By im sprostać, musi kobieta ciężarna 
cały swój tryb życia odpowiednio nastawić. 
Przede wszystkim żeby uniknąć nieporządanych 
komplikacyj, powinna pozostawać pod stałą opie
ką lekarza, który by systematycznie kontrolował 
jej stan zdrowia i udzielał odpowiednich wskazó
wek. Wobec wystąpienia jakichkolwiek chociaż
by najmniejszych dolegliwości jak np.: obrzęki, 
wymioty, krwawienia, konieczne jest natychmia
stowe zwrócenie się do specjalisty.

„Stan błogosławiony" — „stan poważny", oto 
jak oznacza mowa polska pojęcie ciąży. Nazwa 
ta określa, na jakim piedestale umieszcza lud 
postać przyszłej matki. „Stan błogosławiony" — 
obok szacunku najwyższego zawiera w sobie je
szcze pojęcie pogody, spokoju, dobroci i radości. 
Taką powinna się czuć i taką powinna być przy
szła matka. Uregulowany tryb życia, unikanie nie
zdrowych emocyj, pogodna równowaga ducha, 
stwarzają najlepsze warunki rozwoju dla nowego 
życia.

Pończochy z ie^dwaHiu, pajęczyny-i...węg£a
(s) Kto włożył pierwszy jedwabne pończochy? 

W 1535 r. włożyła je słynna Katarzyna de Medici. 
Jakież było oburzenie i przerażenie poważnych 
dam dworu, gdy młoda i urocza Katarzyna z 
wdziękiem uniosła swą aksamitną sukienkę do 
kolan, pokazując królowi parę najprawdziwszych 
jedwabnych pończoch. Efekt był oczywiście pio
runujący.

Pończochy jedwabne prędko weszły w modę. 
Lecz o dziw'o. Przyjęły się one wśród mężczyzn. 
Kobiety nosiły je także, lecz mniej, niż pleć 
brzydka. Dopiero w XIX w. i panie przekonały się 
do nich. Następuje era jedwabnych pończoch. 
Jednakże jedwab wydał się ludziom zbyt mało 
delikatnym. Rozpoczynają się poszukiwania tka
niny subtelniejszej od jedwabiu.

Znany uczony Reamur wpada na pomysł tka
nia materii z pajęczyny. W tym celu rozpoczyna 
on hodowlę 28000 pająków. W trakcie jednak 
pracy okazuje się, iż połowa pająków zniknęła. 
Wyjaśniło się, że to reszta pająków zjadła swoich 
■współtowarzyszy. Reamur dał za wygraną i za
przestał fabrykować jedwab z pajęczyny.

Na tym jednak próby się nie skończyły. Pewien 
Niemiec tworzył sztuczny jedwab z pokrzyw. 
Inni usiłowali go zrobić z ...włosów. Piętnaście 
lat temu zgłosił się w Delaware w USA do znanej 
firmy Dupent profesor uniwersytetu harwadzkie- 
go — Carethers. Prof. Carethers oświadczył, iż 

Smacznego
Grzybki bez octu

1. Rydze solone. Najlepsze rydze pochodzą 
z piaszczystej ziemi, bo są jędrne i mięsiste. Przy
ciąć korzonki, wytrzeć każdy grzyb ściereczką, 
układać w kamiennym słoju tak jak rosły, kape
luszami do góry i mocno każdą warstwę przy
sypać solą. Dać denko i kamień. Można dodać 
trochę cebuli i pieprzu, ale nie koniecznie, bo 
chociaż rydze zyskają nieco na smaku, to jednak 
tracą przez ten dodatek barwę. Biorąc do użytku 
w zimie, wymoczyć dobrze w wodzie lub — co 
lepiej w mleku — i używać do smażenia w maśle, 
albo jako surówki.

2. Borowiki solone. Młode kapelusze borowicz- 
ków oczyszczone z piasku wrzucić do gotującej 
się wody, pozwolić raz zagotować i natych
miast wrzucić do wody zimnej, którą zmienić 
potem parę razy, żeby grzyby prędko stygły. 
Ostudzone wyjąć na serwetę dla osiąknięcia z 
wody. Układać w słoiczku, kapeluszami do gó
ry, przesypywać każdą warstwę solą, dać denko 
i kamień. Gdy sok dobrze puszczą, a mają być 
nżyte po dłuższym czasie, dobrze będzie zalać na 
wierzchu warstewką oliwy. Odcięta od powietrza 
konserwa może leżeć cały rok. Przed użyciem 
obmyć z soli albo wymoczyć jak rydze.

Na 1 kg rydzów lub borowików bierzemy 50 g 
soli.

3. Borowiki w weckach. Zdrowe kapelusze 
średniej wielkości wymyć w zimnej wodzie i spa
rzyć na sicie, wrzątkiem z odrobiną kwasku cy
trynowego (liczymy 2 g kwasku na litr wrzą
tku). Sparzone grzybki kroi się w zgrabne pa- 
seczki i dusi na maśle z dodatkiem cebuli, pie
przu i soli. Kiedy grzyby zmiękną, układamy 
je wprost z patelni do ogrzanych wecków, zamy
kamy słoje i wstawiamy do gorącej wody. Stery
lizacja trwa godzinę i kwadrans, przy tempera
turze 98° C.

4. Susz z borowików. Zazwyczaj suszy się bo
rowiki nawiązane na sznurki w piecu, lub na 
słońcu. Na domowy użytek o wiele lepiej przy-

Kącik Ligi Kobiet
Dnia 2 września br. odbyło się zebranie Ligi 

Kobiet na terenie Fabryki Przetworów Ziemnia
czanych w Luboniu.

Zebranie zagaiła przewodnicząca koła ob. Ju- 
chaczowa. Referat na temat ruchu kobiecego i 
zadań Ligi wygłosiła delegatka Zarządu Woje
wódzkiego S. O. L. K. ob. Kończakowa. Następ
nie przewodnicząca koła zreferowafa dotychcza
sową działalność Ligi Kobiet na terenie fabrycz
nym.

Bardzo wielką rolę w pomyślnym rozwo ju ciąży 
odgrywa racjonalne odżywienie przyszłej matki. 
Od początku należy jadłospis nastawić raczej na 
dietę jarską obfitującą w surowe jarzyny i owoce 
z dostateczną ilością jaj, tłuszczu, nabiału i mięsa. 
W pierwszych miesiącach ciąży, biorąc pod uwagę 
zwiększoną drażliwość żołądka, poleca się jeść 
częściej, małymi porcjami, a i w późniejszym 
okresie unikać należy zbyt obfitych jednorazo
wych posiłków. Szeroko rozpowszechniony jest 
pogląd, że przez odpowiednio ograniczoną dietę 
matki można wpłynąć na wielkość dziecka. 
Teoria ta jest błędna i wyrządza wiele złego, 
zmuszając kobietę ciężarną do głodzenia się i po
zbawiając ją nieodzownych witamin i materiału 
budulcowego. Rozwijający się płód zachłannie 
porywa z organizmu matki wszystkie potrzebne 
mu do rozwoju składniki. Jeśli matka nie otrzy
muje ich w pożywieniu, mały żarłok bezwzględnie 
zabiera potrzebny mu materiał budulcowy z tka
nek matki, powodując u niej występowanie ob
jawów chorobowych z niedoboru, jak wypadanie 
włosów, obluźnienie się zębów, rozrzedzenie ko
ści. A i samo dziecko matki głodzonej wykazuje 
najczęściej poważne objawy uszkodzenia.

Zapotrzebowanie kobiety ciężarnej pod wzglę
dem związków mineralnych i witamin jest tak 
duże, że nawet wszechstronne odżywienie nie

ma projekt produkcji nowego sztucznego jedwa
biu. Profesor wyłuszczył swe plany i otrzyma! 
laboratorium do eksperymentowania. I tu uczony 
stworzył jedwab z węgla. Z węgla, smoły, amo
niaku powstał materiał, z którego dziś wyrabia 
się słynne perlony.

Carethers otrzymał najpierw jedną nitkę, która 
była tak cienka, że absolutnie nie nadawała się 
do tkania. Trzeba było złożyć tysiąc takich ni
tek, by otrzymać jedną mocną, a mimo to cienką 
jak pajęczyna.

Specjaliści nie od razu jednak chcieli wierzyć 
w wytrzymałość nowego materiału. Urządzono 
maszynę — coś w rodzaju sztucznej nogi, która 
się automatycznie zginała w kolanie. Naciągnięto 
na nią pończochę i p-iszczono w ruch. Okazało 
się, że jedwabne pończochy pękają po dwóch 
tysiącach zgięć. Pończochy z nowego materiału 
wytrzymały 20 000 zgięć i nie pękały. Nastę
pnie skonstruowano drugą maszynę, w której 
stopa pończochy stale ocierała o drugą. I znów — 
jedwabne pończochy podarły się po 1745 „tar
ciach" a nowe dopiero po 19 760.

Uczyniono jeszcze i inne próby, i we wszyst
kich nowe pończochy pod każdym względem prze
wyższyły jedwabne.

Prof. Carethers został odznaczony przez Amery
kańską Akademię Nauk, a panie dziś mogą cho
dzić w cieniutkich i mocnych pończochach.

rządząc susz w następujący sposób: odciąć nóżkę 
grzyba, kapelusz starannie wytrzeć z piasku, i 
pokroić na plasterki, które nanizane na sznurek, 
lub cienko rozsypane na sitach wystawić na silne 
słońce. Dobrze nasłonecznione i w przewiewie, 
wyschną bez kłopotu w ciągu kilku godzin, a 
smak mają lepszy od dlugoschnących grzybków 
suszonych w całości.

Susz należy przechowywać w miejscu dobrze 
zabezpieczonym przed' wilgocią i bezwonnym. 
Przed użyciem należy go przez kilka godzin mo
czyć w zimnej wodzie. Wody tej nie należy wy
lewać, ale użyć do gotowania grzybów, gdyż.roz- 
puściło się w niej dużo części pożywnych i od
lewając ją marnujemy wiele pożytecznych skła
dników. J. Ch. K.

SZTYCHY

Potrzeba matka wynalazków
Ilekroć jakaś złośliwa znajoma głośnym szeptem 

zauważy — „No, ta mogłaby raz wreszcie coś 
innego ubrać, a nie wiecznie chodzić w tym nie
śmiertelnym kostiumiku!" — ilekroć bardziej 
wybredny znajomy z pewnym zażenowaniem 
obejrzy podniszczone pantofle swej towarzyszki 
i pod pretekstem — „Tam będziemy się czuli swo
bodniej..." — zaprowadzi do mało uczęszczanej 
kawiarenki, kobieta staje się niepoczytalna.

Biada każdemu, kto dotknie pięty achillesowej 
niewiasty, kto niebacznym słowem, czy wejrze
niem skrytykuje jej ubiór. Ten przeżyje siedmio
kroć piekło na ziemi i po śmierci jeszcze będą 
go ścigały najgorsze życzenia.

Mężczyźni są dosyć solidarni. Więc dlatego 
prawdopodobnie panowie z Min. Aprowizacji i 
Handlu, żeby sobie nawzajem pomóc w uciążli
wym pożyciu małżeńskim, wymyślili tak zwaną 
kartę odzieżową. Po każdej burzliwszej dysku
sji w kółku rodzinnym, pan mąż ma prawo wyjąć 
kartę z portfelu i powiedzieć:

— Uzbrój się w trochę cierpliwości, kochanie 
Karty odzieżowe już mamy, wypada tylko po
czekać aż zaczną coś na nie wydawać.

Jeżeli mężczyzna ma odrobinę fantazji i potrafi 
do tego w interesujący sposób „domyślać się", 
co na kartę odzieżową będzie można dostać, je
żeli potrafi się jeszcze zdobyć na wspaniałomyśl
ny gest i swoją własną przed żoną położyć ze 
słowami: „Wiem, że dohrze ubrana żona to bilet 
wizytowy męża, wobec tego ofiaruję ci także

może w zupełności ich pokryć. To też podawanie 
odpowiednich preparatów według wskazówek le
karza jest nieodzowne.

Wskazany jest umiarkowany spokojny ruch 
na powietrzu, najlepiej w formie spacerów czy 
pracy w ogródku. Natomiast nie należy uprawiać 
bardziej forsownych ćwiczeń cielesnych i spor
tów, mogą one bowiem spowodować nieprawi 
dłowe ułożenie dziecka, a nawet przerwanie 
ciąży.

Kąpiele rzeczne i morskie w ograniczonych roz
miarach są dozwolone w pierwszej połowie ciąży. 
W stosowaniu kąpieli zwykłych nie ma ograniczeń 
za wyjątkiem 2—3 ostatnich tygodni. W tym 
okresie należy się ograniczyć do codziennych 
obmywań ciała.

Ciężka praca fizyczna wpływa bardzo ujemnie 
na przebieg ciąży. Skraca często jej czas i powo
duje znaczne obniżenie siły żywotnej dziecka.

Fatalne w skutkach jest też tak bardzo teraz 
rozpowszechnione nadużywanie przez kobiety na
pojów alkoholowych i nikotyny. Kobieta w cią
ży powinna bezwzględnie unikać papierosów i al
koholu. Nikotyna i alkohol nawet w małych 
ilościach krążące we krwi matki wyrządzają nie
powetowane szkody rosnącemu, wrażliwemu or
ganizmowi dziecka.

Każda matka pragnie najgoręcej, by dziecko 
rozwijające się w jej łonie było zdrowe i ładne. 
Większość kobiet ma wszystkie ku temu dane. 
Trzeba tylko naprawdę chcieć. Garść rzuconych 
wyżej wskazówek nie jest trudna do przeprowa
dzenia. Niech się kobiety do nich zastosują, a 
wyrośnie nam zdrowe i silne pokolenie.

Dr I. B.

Sukienki na jesień

moje punkty, tylko rozchmurz się, kochanie!" — 
to murowane, że żonusia na godzinę zapomni o 
kłopocie i uśmiechnie się. Szczególnie, jeżeli są 
dopiero pół roku po ślubie.

Podobną dyskusję prowadziła z mężem jedna 
moja znajoma. Ponieważ on miał urlop i wyjeż
dża! do Szklarskiej Poręby, a ją zajęcia biurowe 
zatrzymywały w Poznaniu, zostawił jej na otar
cie łez swoją kartę odzieżową. Słomiana.wdówka 
karty odzieżowe przyczepiła pluskiewkami nad 
łóżkiem i co dzień rano spoglądała na nie, jak na 
najpiękniejszy obraz. Przez trzy dni. Czwartego 
wybrała się z kimś do cukierni, a ten przypadko
wo spojrzał na jej pantofelki.

— Wie pani, znam taki miły, zaciszny lokalik, 
gdzie nie spotka się nikogo znajomego... tam bę
dziemy się czuli swobodniej...

A ona chciała, żeby ją raz wreszcie wszystkie 
przyjaciółki zobaczyły! Gdyby spojrzenia mogły 
zabijać, u nóg jej leżałby trup.

W domu myślała przez całą noc, a wiadomo, 
jak mężczyzna myśli, to raz nawet proch wymyślił, 
a kobiety — jak trafnie zauważyła p. Magdalena 
Samozwaniec — dotychczas wymyśliły tylko 
dzieci. Moja znajoma z rozpaczy wymyśliła coś 
innego.

Pized tygodniem odwiedziła mnie pewna wy
tworna pani, której, ze względu na strój, nie 
mogłam zaliczać do grona mych znajomych. Nie 
obracam się w tak eleganckim towarzystwie. 
Dopiero po chwili™

Przygotowanie piwnic na zimę
Czas najwyższy pomyśleć o przygotowaniu 

Piwnic na przyjęcie jarzyn i owoców przechowy
wanych na zimowy użytek.

Czystość jest bodajże najważniejszą cechą każ
dej przechowalni. Jeżeli chcemy uchronić wa
rzywa i owoce przed gniciem i pleśnią, trzeba usu
nąć to wszystko, co sprzyja rozwojowi szkodli
wych grzybków i bakterii.

Wszystkie sklepienia, sufity i ściany bielone, 
po uprzednim omieceniu z pajęczyn należy na 
nowo wybielić świeżym wapnem. Filary i mury 
nie pobielane najlepiej zmyć przy pomocy ry
żowej szczotki gorącą wodą, do której dodano 
3% kwasu solnego, lub siarczanu miedzi. Podłogę 
należy zeskrobać szpadlem, zgarnąć całą wierz
chnią warstwę i wynieść na zewnątrz. Na miejsce 
usun.ętej warstwy dajemy śwueży piasek, najlepiej 
rzeczny, przesuszony na słońcu. Po oczyszczeniu 
wnętrza piwnicy, myje się gorącą wodą ze sodą 
wszystkie sprzęty i ustawia na słońcu do zupeł
nego wyschnięcia.

Ostateczny zabieg dezynfekcyjny piwnicy wi
nien być dokonany tuż przed złożeniem do niej 
zebranych z ogrodu warzyw. W tym celu trzeba 
przede wszystkim znać pojemność piwnicy w me
trach sześciennych. Po dokonaniu wymiarów (ob
jętość równa się wysokości X długość X szero
kość) obliczamy potrzebne ilości siarki według 
nroporcji 2 gramy siarki na I metr sześcienny 
piwnicy. Następnie zamyka się szczelnie okna 
i wentylatory piwnicy, na środku układa się ka
wał blachy z rozżarzonymi węglami, wysypuje 
na nie siarkę i szybko zamyka wszystkie drzwi 
za sobą. Siarkowanie piwnicy trwa parę drą. 
Po upływie tego czasu trzeba przechowalnię znów 
dobrze wywietrzyć, po czym można znosić do niej 
warzywa.

Następnym warunkiem dobrej pfwnlcy jest jej 
temperatura. Zarówno mróz jak i nadmierne cie
pło, szczególnie zaś gwałtowne wahanie tempera
tury w ciągu doby, są ważnym powodem psucia 
się warzyw i owoców; dobra piwnica powinna 
mieć ciepłotę jednostajną, wahającą się co naj
wyżej pomiędzy 1 stopniem a 5 stopniami C. Re
gulować to można przez umiejętne wietrzenie, 
otwierając okna zimą przy lekkim przymrozku, 
aby nadmiar ciepła wypuścić, a zamykając przy 
większych mrozach.

Światło w piwnicy jest konieczne, lecz jedno
cześnie nadmiar światła wpływa na pobudzenie 
roślin do życia. Szczególnie po Bożym Narodze
niu, w miarę zbliżania się wiosny, każdy promień 
słońca powoduje przedwczesny rozwój roślin. 
Dlatego piwnica powinna być raczej ciemna, a 
idealnym rozwiązaniem jest umieszczenie w niej 
żarówki elektrycznej.

Trudniej natomiast jest uregulować wilgotność 
piwnicy, gdyż to jest związane z szeregiem przy
czyn, które powinien brać pod uwagę budowniczy, 
a nie pani domu. Do przechowywania jarzyn nie 
jest dobra ani zbyt sucha, ani zbyt wilgotna 
piwnica, z dwojga złego jednak jest zawsze 
lepsze to pierwsze.

Te gospodynie, które mają do rozporządzania 
malutkie, podmokłe piwniczki w miejskich kamie
nicach, z trudnością tylko mogą rozwiązać pro
blem dobrego przechowania zapasów. Z reguły 
powiedzieć można, że owoców i delikatniejszych 
warzyw w mokrej i zatęchłej piwnicy przechować 
się nie da, gdyż albo ulegną szybkiemu zepsuciu, 
albo nabiorą takiego specyficznego zapachu i sma
ku, że staną się nie do użytku.

Ziemniaki w mokrej piwnicy można przecho
wać względnie zdrowo, zsypując je w skrzynie 
ustawione na kozłach, aby powietrze miało dostęp 
ze wszystkich stron. Marchew i buraczki układać 
należy -w piasku cienkimi warstwami — na pół
kach, nip robiąc zbyt dużych zapasów, gdyż mimo 
wszystko jest to związane z pewnym ryzykiem. 
Natomiast „ratować sytuację" należy przez spo
rządzenie w słojach doskonałych kiszonek z mie
szanki warzyw-, które przechowane w spiżarni lub 
w zimnej sionce, służą całą zimę jako przyprawa 
wszelkich zup i sosów.

J. Kożuchowska

Zadowolona z wrażenia, jakie wywołała, pani 
ta okręciła się kilkakrotnie przed lustrem.

— Nie, nie wygrałam na loterii, nikogo nie 
okradłam, bogatego przyjaciela też nie znalazłam. 
Wszystko, co mam na sobie, zdobyłam własnym 
przemysłem. Uważaj! — Podniosła w górę zgra
bną stopę, obutą w prześliczny pantofelek. — 
Na nogach mam ni mniej, ni więcej tylko... apa
rat fotograficzny męża, plus statyw. Buciki są 
szalenie drogie i ledwo starczyło. Na sukience 
noszę fortepian. Przypuszczam, że gdyby to był 
Becbstein, dostałabym znacznie więcej za niego 
i zamiast rudych lisów, miałabym na rękawach 
płaszcza srebrne. Pocieszam się tym, że przy
najmniej materiał jest pierwszorzędny. Na pewno 
mi nie uwierzysz, że mądrość zawarta w kilku
nastu tomach encyklopedii warta jest akurat tyle, 
co jedna’sukienka? Niestety! Żeby choć jeszcze 
na bluskę starczyło... Torebka, rękawiczki i ka
pelusz, to za radio. Na szczęście mój mąż się 
trochę na tym zna i było dość przyzwoite. Na dwa 
garnitury bielizny dziennej i nocnej poszło u- 
meblowanie naszego pokoju męskiego. Zastana
wiam się tylko, co jeszcze sprzedać, urządzenie 
sypialni czy kuchni, bo potrzebuję dwie bluzeczki 
na zmianę

— Masz przecież kartę odzieżową™
— Nawet dwie — lekceważąco machnęła ręką 

— Mogę ci je ofiarować, za paczkę papierosów na 
przykład.

Wszystkie trzy karty wiszą nad moim łóżkiem, 
i gdy mam chwilę wolnego czasu, fantazjuję pa
trząc na nie. Ostatecznie nie mam ani radia, ani 
fortepianu, ani aparatu fotograficznego do sprze
dania™ DAN.iAtDAN-LCT
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2 żtfcia Wielkopolski i 2ient Odzyskanych
Twórczy wkład pracy w dzieło odbudowy Ziem Odzyskanych

Olwarcie niosła kolejowego na Odrze pod Głogowem
Społeczeństwo woj. poznańskiego i pobliskich 

terenów Dolnego Siąska odczuwało dokuczliwy 
brak dogodnych połączeń kolejowych między 
Poznaniem a Głogowem i dalej z Wrocławiem. 
Ustępujące oddziały niemieckie z drobiazgową 
dokładnością zniszczyły mosty i obiekty kolejo
we na odcinku Leszno—Głogów i Głogów—Bo
janowo. Poważne znaczenie miało zwłaszcza wy
sadzenie w powietrze dwóch dużych mostów nad 
starym i właściwym korytem Odry pod Głogo
wem.

W marcu br. Wydział Drogowy D. O. K. P. 
Poznań opracował plany odbudowy zniszczonych 
mostów i z chwilą spłynięcia wielkich wód przy
stąpił do

szeroko zakrojonych robót.
Dzięki energicznym i przemyślanym zarządze
niom władz oraz poświęceniu zaangażowanych 
pracowników, pokonano olbrzymie trudności. 
Dla wielu robotników przygotowano czasowe po
mieszczenia, innych dowo-żono specjalnymi po
ciągami, a brak odpowiedniego sprzętu nadra
biano inicjatywą młodego personelu technicznego 
i samozaparciem wykonawców.

Oddział Drogowy Leszno zakończył zlecone 
prace

w rekordowym czasie,
oddając do użytku w pierwszych dniach września 
8 mostów, z których największy o konstrukcji 
żelaznej (nad starym korytem Odry) posiada

iśrrty jo± plony

Ooźynki powiatowe we wsi Włoszakowice
(mb) Dnia 1 września odlbyły się wielkie do

żynki powiatowe we wsi Włoszakowice, pow. 
leszczyńskiego, miejscu narodzin kompozytora 
Karola Kurpińskiego.

Rano odbyło się nabożeństwo dziękczynne, w 
czasie którego żniwiarze złożyli piękny wieniec 
na ołtarzu Matki Boskiej. Po nabożeństwie ko
rowód objechał wieś. Właściwe uroczystości 
rozpoczęły się z chwilą przyjazdu oczekiwanych 
gości z Poznania i Leszna.

Włoszakowiczanie wciągnęli od razn miesz
czuchów w radosną atmosferę swego święta. 
Cała wieś, przybrana była w barwne regionalne 
stroje z dawna pieczołowicie przechowywane 
i ocalałe.

Goście załadowani na drabiniaste wozy ru
szają po przez czyste i schludne uliczki Włosza
kowic, za nimi barwią się wężownicą wozy z żni
wiarzami — wszystko to przy wtórze orkiestry 
i dudziarzy.

W ogrodzie Zarządu Gminnego zgromadziło 
się około 4.000 widzów na amfiteatralnie wznie
sionych miejscach.

Imieniem Komitetu Obywatelskiego powita) 
rolnik ob. Borowiak: przedstawicieli woje
wództwa, ob. Janowską-Kopczyńską, art. Teatru 
Wielkiego w Poznaniu, przybyłą, celem zbada
nia tereńu pod ewtl. scenę regionalną, p. Cicho- 
wiczównę — znawczynię folkloru, przedstawi
cieli Zachodniego Archiwum Fonograficznego, 
dyr. Wrotkowskiego i mgr. Sobieskiego, gospo
darzy naszego powiatu, ob. starostę i wicesta- 
rostę oraz wszystkich innych przedstawicieli i 
delegatów.

Uroczystości to czci Kbtki Boskiej bboskiej
W niedzielę, dnia 8 września rb. odbyła śię ! piło 10 listopada 1666 roku. Poświęcenia doko-
Lubasżu pod Czarnkowem wielka tradycyjna 

uroczystość, połączona z odpustem. Uroczystość 
zgromadziła ponad piętnaście tysięcy wiernych. 
Przybyły pieszo pielgrzymki z całego powiatu 
czarnkowskiego oraz z Szamotuł i Trzcianki. 
Wiele kobiet przybyło w staropolskich strojach 
ludowy cli. Uroćzystą sumę, oraz ofiarowanie 
Najświętszej Marii Pannie odprawił proboszcz 
czarnkowski ks. kanonik-dziekan Antoni Thiel, 
w asyście dziewięciu księży z okolicznych pa
rafii. Kazanie okolicznościowe wygłosił ks, 
proboszcz Kazimierz Dębski z Biezdrowa. W 
czasie mszy św. śpiewał miejscowy chór kościel
ny pod kierownictwem ob. Alfonsa Niezborały. 
Chór wykonał m. in. szereg 6tarych regional
nych pieśni nabożnych.

Jak wynika z uratowanej kroniki kościelnej, 
pierwszy kościół parafialny powstał z fundacji 
Lubaskich w wieku 16. Parafia poświęcona by
ła św. Wawrzyńcowi. Kościół był drewniany, 
ale już w latach 1630—1640 Gorajscy dokonali 
częściowej przeróbki, stawiając potężne mury. 
Parafia uzyskała przywileje kapituły katedral
nej poznańskiej. Uroczyste poświęcenie nastą-

Glwmrcis piemszsj swieOicy w Bworzędzu
(kt) Staraniem właściciela zakładu, Rady Za

kładowej i całej załogi Zakładów Przemysłu 
Drzewnego f-my Zawidzki w Swarzędzu, urzą
dzono piękną, bardzo obszerną i czystą świetli
cę zakładową.

Przecięciem wstęgi, otwarcia świetlicy doko
nał ob. Zawidzki, poczerń ks. proboszcz Jankow
ski po wygłoszeniu okolicznościowego przemó
wienia dokonał aktu poświęcenia świetlicy. — 
Akademię zagaił przewodn. Rady Zakł. ob. Frąc
kowiak, oddając przewodnictwo w ręce ob. Za- 
widzkiego. Podczas akademii wygłosili referaty 
inep. szkolnictwa na powiat poznański prof. Li
piński oraz zastępca insp. prof. Bieczor. Po refe
ratach przemawiali ob. Zawidzki, podkreślając 

- bardzo wielkie trudności techniczne i gospodar
cze, w jakich zakłady zostały po okupacji prze
jęte i wyrażając całej załodze podziękowanie za

rozpiętość 340 metrów. Ogólny koszt robocizny 
i zużytego materiału wynosi blisko 4 miliony zł.

W dniu 7 września br. odbyła się na stacji 
Głogów-Przedodrze uroczystość przekazania tych 
mostów służbie ruchu. Z Poznania przybili przed
stawiciele władz kolejowych z dyrektorem inż. 
Stodolskim i wicedyrektorem inż. Szczygłowskim 
na czele, naczelnik Służby Drogowej inż. Klocek 
i Służby Ruchu ob. Sołecki. Miejscowe społeczeń
stwo reprezentował starosta powiatowy w Gło
gowie ob. Studnicki, w imieniu Związku Zawo
dowego Kolejarzy występował prezes Zarządu 
Okręgowego ob. Pieprzyk.

Dyrektor Kolei zwrócił się w gorących słowach 
do pracowników kolejowych, dziękując im ser
decznie za rzetelny trud Włożony w wielkie dzie
ło odbudowy Ziem Odzyskanych. Podkreślił, że 
usprawnienie transportu, zależne od włączenia 
do ruchu wszystkich linij komunikacyjnych, jest 
niezbędnym i podstawowym warunkiem szybkie
go zagospodarowania tych terenów i trwałego po
wiązania ich z Macierzą.

Zlikwidowanie niebezpiecznej bandy
Na terenie powiatu kaliskiego grasowała od 

roku banda rabunkowa pod dowództwem Mala- 
tyńskiego Stefana, gnębiąc miejscową ludność

W programie uroczystości zostały wykonane 
„Dożynki" Stanisława Kwaśnika na chór mie
szany, orkiestrę i solo, przy udziale 150 osób. 
Podkreślić należy czystość i sharmonizowanie 
głosów i orkiestry w udatnie odtworzonym utwo 
rze. W dalszym ciągu, urodziwe Włoszkowi- 
czanki wręczyły gościom przeszło 100 wieńcy. 
Wielką atrakcją było przybycie „dziadków" z 
katarynką ciągnioną przez kozę.

Po dożynkach nastąpiła zabawa ludowa, w cza
sie której szereg piosenek regionalnych wyko
nało rodzeństwo Skorupińscy, dzieci głównego 
organizatora tej pięknej imprezy, któremu dziel
nie pomagał ob. Matysiak. Włoszakowiczanie 
dowiedli, że mają zrozumienie wartości rodzi
mej kultury. Imprezę poświęcono największemu 
synowi ziemi włoszakowickiej i leszczyńskiej 
Karolowi Kurpińskiemu, kompozytorowi licznych 
oper m. in. „Krakowiaków i Górali". Z dochodu 
dożynkowego ufundowana zostanie sala, jego 
imienia. Tych, którzy nie mogli zobaczy.ć im
prezy, zawiadamiamy, źe ujrzą ją na ekranach 
naszych kinoteatrów.

W Krośnic nad Odrą nastąpiło poświęcenie Domu Kolejarza
Ostatnio odbyła się z okazji rocznicy objęcia 

dworca kolejowego przez kolejarzy polskich od 
władz radzieckich uroczystość poświęcenia „Do
mu Kolejarza".

Ks. proboszcz ze Słońska odprawił mszę św.

nał ówczesny biskup poznański ks. Wojciech 
Tholibowski. W tym samym czasie istniał jesz
cze w Lubaszu maleńki ' kościółek drewniany, 
budowany w kształcie krzyża, tzw. filialny. W 
kościółku tym znajdował się cudowny obraz 
Matki Boskiej Lubaskiej. Kościół ten wybudo
wany przez z Włościejewskich Trąbczyńską w 
roku 1664 spłonął doszczętnie. Uratował się 
tylko cudowny obraz, który został za czasów 
Wojciecha Mianowskiego przeniesiony do obec
nego kościoła, który całkowicie przebudowany 
został w roku 1800. Kościół został odnowiony 
staraniem ks. Czesława Cofty, który po areszto
waniu i wysiedleniu śp. ks. Rosenberga, który 
był trzydzieści lat proboszczem, opiekował się 
kościołem do chwili aresztowania i wywiezienia 
do Zabikowa, gdzie w roku 1944 został zamor
dowany.

Lubasz liczy obecnie dwa tysiące mieszkań
ców. Mieszkańcy Lubasza każdoroczną uroczy
stość w dniu 8 września przygotowują bardzo 
starannie, goszcząc w swej pięknie zagospodaro
wanej wsi tysiące wiernych z różnych stron 
Wielkopolski. Wład. J. Ciesielski.

wytrwałą 1 rzetelną pracę nad stopniowym do
prowadzeniem zakładu do coraz lepszego roz
woju, poczerń wyraził przekonanie, że świetlica 
zakładowa stanie się ośrodkiem wspólnego do
skonalenia się pracowników do dalszej wytrwa
łej i owocnej pracy dla dobra Państwa i społe
czeństwa.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem hymnu 
narodowego.

Zaznaczyć należy, że świetlica nowootwarta
jest pierwszą 1 Jedyną w m. Swarzędzu. Po 
akademii odbył 6ię wspólny podwieczorek, pod
czas którego zebrano 5.000 zl, przeznaczając po
łowę na cele Koła Zw. był. Więźniów Politycz
nych, a połowę na cele Zarządu Okr. Towarzy
stwa Przyjaciół Żołnierza w Poznaniu. Po pod
wieczorku odbyła się zabawa.

W dalszych przemówieniach zwrócono uwagę, 
że ten właśnie twórczy wkład pracy polskiego 
kolejarza ma dzisiaj specjalną wymowę. Różn; 
opiekunowie Niemiec usiłują kwestionować nasze 
granice na Odrze i Nisie i wpoić w świat prze
konanie, że obecny porządek prawny na wscho
dnich terenach byłej Rzeszy ma charakter przej
ściowy i może ulec zmianom w przyszłości.

Naszą odpowiedzią na tego rodzaju oświad 
czenia powinno być

wzmożenie tempa pracy.
Nie manifestacjami i nie słowami, lecz urucha 
mianiem fabryk i warsztatów, odbudową urzą
dzeń komunikacyjnych i obsiewaniem coraz no
wych zagonów, najskuteczniej sparaliżujemy 
wrogą propagandę. *

W tym duchu zredagowano telegram do Mi
nistra Komunikacji z prośbą o przekazanie go 
Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej.

Uroczystość zakończył wspólny obiad z udzia
łem wszystkich pracowników DO Leszno, za
trudnionych przy odbudowie mostu. Rud.

ustawicznymi napadami. W wyniku przeprowa
dzonych przez Organa Bezpieczeństwa akcji, 
banda została rozbita, członkowie bandy ujęci. 
Dowódca bandy Malatyński Stefan oraz jego za
stępca, Ukrainiec Wołowicz Bolesław, ukrywali 
się przez dłuższy czas, żyjąc z rabunku. Dnia 
9 września br. obaj bandyci przybyli do wsi Da- 
nowiec w powiecie kaliskim. Miejscowa ludność, 
mająca dość band rabunkowo-terrorystycznych 
i chcąc dopomóc do ujęcia bandytów, poczęsto
wała obu śniadaniem i wódka, a w międzyczasie 
powiadomiła najbliższy posterunek M. O. w 
Zbiersku. Przybyli milicjanci ujęli obydwu ban
dytów, zabierając im automat, karabin „Mauser", 
pistolet i kilkadziesiąt sztuk amunicji.

Dawniej SfoSpmuende — 
obecnie Ustka

W, związku z notatką z Słupska pt. „Cztery 
nazwy na jedną miejscowość“, która ukazała się 
w „Glosie Wielkopolskim" nr 248 z dnia 9 bm. 
Instytut Zachodni wyjaśnia, że na posiedzeniu 
Komisji Ustalania Nazw Miejscowości przy Mi
nistrze Administracji Publicznej z dnia 1 czerwca 
br. w Warszawie ustalona została nazwa miejsco
wości Stolpmunde w pow. słupskim jednolicie 
i ostatecznie na: Ustka, 2 przypadek: Ustki, 
przymiotnik: ustecki.

Odnośne obwieszczenie ministerialne nie uka
zało się wprawdzie jeszcze w Monitorze Polskim, 
ale Urząd Wojewódzki Gdański został powiado
miony o uchwale pismem Instytutu Zachodniego 
z dnia 18. 6. br. L. dz. 76/46-Ón.

w obecności starosty z Gorzowa, przedstawicie
la D. O. K. P. Poznań, przedstawiciela Zarządu 
Okręgowego ZZK, naczelników Oddziałów z Go
rzowa, burmistrza m. Kostrzynia nad Odrą, oraz 
przedstawicieli władz wojskowych i partyjnych.

Po mszy św. udano 6ię przed „Dom Koleja
rza", gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie. Prze
mówił w krótkich słowach prezes Zarządu Koła 
ZZK ob. Kaczmarek Michał, przedstawiając 
ciężkie warunki kolejarzy w Kostrzyniu nad 
Odrą, którzy nie szczędzili trudu i wysiłku nad 
odbudową zniszczonego domu.

W „Domu Kolejarza" mieścić się będzie na 
parterze punkt rozdzielczy Aprowizacji, na I pię
trze biuro ZZK oraz świetlica i biblioteka, na 
II piętrze mieszkania i pokój gościnny.

Ob. Starosta w swym przemówieniu podzię
kował kolejarzom za szczere wysiłki i oddał 
„Dom Kolejarza" przedstawicielowi DOKP ob. 
inż. Moranowiczowi, który z kolei w imieniu 
dyrektora DOKP podziękował ob. Staroście. Po 
dokonaniu poświęcenia zwiedzili obecni urzą
dzenia i ubikacje „Domu Kolejarza". Po wspól
nym obiedzie odbyła się akademia. (nt)

Ks^żka, która zbliża do Szczecina
Ziemie Odzyskane nie znalazły dotychczas w 

akcji wydawniczej właściwego potraktowania, 
a już najmniej ukazało się książek o rejonie 
ujścia Odry i o jego głównym porcie Szczecinie. 
Toteż należy powitać z dużym zadowoleniem 
ilustrowany album mgr. Czesława Piskorskiego 
pt. „Zabytki piastowskiego Szczecina".

Album daje nam poznać, jak wielkie skarby 
kultury polskiej znajdują się na ziemiach pol
skich. Z wydawnictwa dowiadujemy się, że Pol
ska nie tylko była kiedyś na tych ziemiach ale. 
że ziemie te zawdzięczają Polsce również swą 
kulturę. Wpływy kulturalne Polski trwały tutaj 
przez cale wieki; lud słowiański budowa! świą
tynie i zamki, które dzisiaj w Szczecinie możemy 
oglądać.

Album jest bogato ilustrowany i wydany bar 
dzo gustownie. Każdy, a więc nie tylko ten, kto 
w Szczecinie mieszka, ale każdy kogo interesują 
sprawy Ziem Odzyskanych i ich polska przy
szłość, powinien zapoznać się z pracą mgr. Pi 
skorskiego.

Książka ukazała się nakładem spółdzielni wy
dawniczej „Polskie Pismo i Książka" w Szczecinie. 
Należy stwierdzić, że wydawnictwo to przyczy
niło się już do propagowania zagadnień regional
nych Pomorza Zachodniego. Obok książek, pocz
tówek, gier historycznych itp. spółdzielnia wy- 
daje również jedyny na Pomorzu Zachodnim ty 
godnik regionalny „Szczecin", Praca spółdzielni 
przyczyniła się w dużej mierze do repolonizacji 
i zbliżenia ziem odzyskanych do Macierzy.

NOWY TOMYŚL
Uroczystość b. Więźniów Politycznych

W dniu 15 sierpnia 1946 r. odbyła się w No
wym Tomyślu uroczystość ofiarowania wotum 
Matce Boskiej Nieustającej Pomocy, której obraz 
mieści się w tut. kościele parafialnym w ołtarzu 
głównym, jako podziękowanie za szczęśliwy po
wrót z obozów koncentracyjnych. W uroczysto
ści brały udział Koła b. Więźniów Politycznych 
z całego powiatu. W czasie nabożeństwa wygło
sił podniosłe kazanie proboszcz parafii ks. dr. St. 
Skaziński. Przed mszą św. ks. dr. Skaziński doko
nał poświęcenia ofiarowanego wotum, które (na
stępnie na oczach zebranych wiernych nad obra
zem M. B. Nieustającej Pomocy umieścił prezes 
Koła b. Więźniów Politycznych p. Mikołajczyk. 
Wotum przedstawia trójkąt z dużą literą „P" na 
wzór odznaczeń jakie nosili polscy więźniowie w 
obozach koncentracyjnych.

Po 6umie odbyła się w sali Domu Ludowego 
uroczysta akademia, podczas której wystąpił Chór 
Tow. Śpiewu „Chopin". .Wygłoszono deklamacje, 
b. Więźniowie Polityczni odśpiewali pieśń obo
zową, ponadto przemówienia wygłosili: ks. dr. St. 
Skaziński, prezes p. Mikołajczyk oraz przedsta
wiciele bratnich Kół z powiatu, (nad)

SPORT
Kalendarz imprez sportowych

Niedziela, 15 września:
Godz. 11-ta. Milicyjny K, S. (Poznań) — M. K:

S. (Sparta — Oborniki) — o mistrzo- 
.stwo kl. C. POZPN na boisku przy 
ul. Mylnej.
P. K. S. Posnanła — Czempiński
K. S. o mistrzostwo kl. C, POZPN 
na boisku przy Stadionie Miejskim. 
ZWM Polonia (Chodzież) — Czarni 
— o mistrzostwo kl. B. na Stadionie 
na Sródce.
Legia — Stella o mistrzostwo kl. B. 
na boisku K. K. S. w Dębcu.
Admira II — K. K. S. II (Leszno) — 
o mistrzostwo kl. B. na boisku 
Arena.
Stomil (Poznań, — Huragan (Pobie
dziska, — na boisku Miejskim w 
Starołęce.

Godz. 12-ta. Międzyklubowe regaty kajakowe na 
jeziorze w Kiekrzu organizowane 
przez Yacht-Kiub Wielkopolski.

Godz. 15-ta. Admira — Unia (Swarzędz) zawo
dy o mistrzostwo kl. A PO-ZPN na 
boisku Arena.

Godz. 15-ta. Wyścig motocyklowy o „Złoty 
Kask" na Ławicy.
K. K. S. (Leszno) — Lubońskl K. S. 
o mistrzostwo kl A na boisku w 
Luboniu.

Godz. 16-ta. Sparta I (Oborniki) — Dąb I — za
wody piłkarskie na boisku przy Sta
dionie Miejskim (ul. Piłkarska). 
Przedmecz o godz. 14-tej — Blask II 
— Dąb II.
Naprzód — Polonia zawody o mi
strzostwo kl. B na boisku w Głównej.

Godz. 17-ta. Atrakcyjne spotkanie piłkarskie po
między Klubem Kolejarzy Węgier
skich Vasutasok (Budapeszt) a re
prezentacyjnym zespołem Warty.

SCO „Zloty Kask
Wyścigi Motocyklowe o „Złoty Kask" wywo

łały niebywałe zainteresowanie wśród miłośni
ków sportu motorowego. Liczba zgłoszeń prze
kroczyła już 90-ciu zawodników. Najliczniej jest 
reprezentowana klasa motocykli do 350 ccm. 
Udział w wyścigu wezmą zawodnicy 22 klubów 
i to: z Warszawy, Łodzi, .Gdyni, Zakopanego, To
runia, Bydgoszczy i innych miast. Dojazd na tor 
wyścigowy umożliwią autobusy odchodzące z 
Rynku Jeżyckiego od godz. 13-tej. Poza tym zo
stanie wzmożony ruch tramwajowy linii 2 i 7, 
a od przystanku końcowego na tor będą kurso
wać trolejbusy co 10 minut. Komunikacja kole
jowa z dworca głównego zapewni również do
godny dojazd.

By uniknąć tłoku przy kasach biletowych zo
stała zorganizowaną przedsprzedaż biletów w 
firmach:

Dom Jedwabiu Gmurowski, al. Marcinkowskie
go 11 i f-ma Motor, ul. Dąbrowskiego 5.

KOMUNIKATY SPORTOW E
K. S. Zjednoczeni komunikuje, że zapowie

dziany mecz bokserski na dzień 14 bm. między 
K. K. S. S-em a K. S. Zjednoczeni nie odbędzie 
się. Poza tym komunikujemy, że treningi sekcji 
bokserskiej K. S. Zjednoczeni — odbywają się 
we wtorki, czwartki i soboty od godz. 19-tej do 
21-szej, na sali 8 szkoły pow. przy ul. Słowac
kiego — pod fachowym kierownictwem trenera 
ob. F. Wolniakowskiego.

Wzywamy, wszystkich zawodników i miłośni
ków boksu o gremialny i.punktualny udział na 
treningach.

K. S. Dąb 1940. Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś w sobotę, 14 bm. o godz. 18-tej w salce pa
rafialnej przy kościele Bożego Ciała, ul. Łąko
wa 3, I. ptr. Obecność wszystkich członków obo
wiązkowa. Sympatycy mile widziani.

K. S. Pogoń (Poznań) komunikuje: Zarząd oraz 
Kierownictwo Sekcji Piłki Nożnej zawiadamia 
wszystkich, członków sekcji, w szczególności za
wodników I-szej drużyny i I-szej drużyny junio
rów że z dniem 8 bm. został zaangażowany pan 
Bródka Franciszek, kapitan sportowy P. O. Z. 
P. N., który przeprowadza szkolenia i treningi 
sekcji piłki nożnej we wtorki i piątki każdego 
tygodnia od godziny 18—20 na boisku Arena 
przy uj. Reymonta.
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W trybie doraźnym:

Kara śmierci dla renegata
Długotrwałe więzienie za

Sobota, 14 września 1946 roku 
Podw. Krzyża św. — Siemarzysia

Sionce wschodzi godz. 6.23; zachodzi godz. 19.12 
Księżyc wschodzi godz. 20.43; zachodzi godz. 9.52

Niedziela, 15 września 1946 roku
Nikodema — Budzigniewa 

Słońce wschodzi godz. 6.25; zachodzi godz. 19.10 
Księżyc wschodzi godz. 21.03; zachodzi godz. 11.17

Kościół Karmelitów
(m) Jutro w niedzielę o godz. 8.15 nastąpi 

otwarcie i poświęcenie kościoła OO. Karmelitów 
Bosych w Poznaniu przy placu Działowym — 
Pierwsza uroczysta msza św. z kazaniem od
prawiona zostanie przez o. Prowincjała oo. 
Karmelitów Bosych o godz. 8.30. W czasie mszy 
św. śpiewać będzie Chór Męski pod dyrekcją 
Witalisa Dorożały. Sumę, w czasie której pieśni 
religijne wykona chór pod dyr. St. Stuligrosza, 
celebrować będzie o godz. 10-tej ks. inf. dr Mę- 
dlewski. Ostatnia msza św. odprawiona zosta
nie o godz. 12-tej.

Specjalne nabożeństwo odprawi snę wieczorem 
o godz. 18-tej a w dniach 16, 17, 18 bm. trwać 
będzie uroczyste Triduum ku czci św. Józefa.

Odpust w KrzyżowniKach
Wśród różnych uroczystości, jakie czciciele 

Matki Boskiej urządzają ku czci swej patronki — 
uroczystość imienia Marii, przypadająca 12 wrze
śnia, nabiera szczególnego znaczenia, gdyż 
związana jes-t ściśle z rocznicą sławnego zwy
cięstwa Jana Sobieskiego nad Turkami na 
Kahlenbergu pod Wiedniem 12 września 1683 r.

Na pamiątkę tego sławnego zwycięstwa Papież 
Innocenty XI ustanowił święto Imienia Marii, 
gdyż z tym imieniem na ustach dzielne rycer
stwo polskie ruszyło do boju — i z tym Imie
niem odniosło zwycięstwo.

Kopia obrazm Matki Boskiej Zwycięskiej 
(Imienia Marii) z Kahlenbergu znajduje się w 
kościele w Krzyżownikach, dlatego dzień 
12 września jest dla miejscowości tej dniem 
odpustowym. Właściwy odpust przeniesiony zo
stał na niedzielę 15 bm. Msze św. odprawione 
będą o godz. 7 i 8 a uroczysta suma z wysta
wieniem Najśw. Sakramentu o godz. 11-tej. Uro
czyste nieszpory o godz. 18-tej.

Jeszcze o odznaczeniach 
dla matek

W związku z poleceniem Obywatela Prezy
denta Krajowej Rady Narodowej dot. odznaczeń 
Krzyżami zasługi matek' co najmniej sześciorga 
dzieci oraz małżonków, którzy przeżyli w je
dnym związku małżeńskim co najmniej 50 lat, 
podaje się do wiadomości, że wnioski o odzna
czenie zainteresowani mieszkańcy miasta Po
znania, winni kierować do Biura Prezydialnego 
Miejskiej Rady Narodowej, ul. Matejki 49, po
kój 221, na przepisowych formularzach, które 
otrzymać można pod wyżej wskazanym adre
sem. Do wniosku matek należy dołączyć: doku 
ment ślubu oraz dokumenty urodzenia dzieci.

Wnioski małżonków, którzy przeżyli w jed
nym związku małżeńskim 50 lat należy wypeł
nić dla każdego z małżonków oddzielnie. Do 
wniosku należy dołączyć: dokument ślubu oraz 
zaświadczenie, że osoby wymienione przez okres 
50-letni żyli w spólności małżeńskiej.

Pierwsze wnioski przedstawić należy w mia
rę możności w terminie do dnia 25 bm.

Zgłaszajcie w? 1 te pokoje
W związku ze zbliżającym się terminem 

otwarcia Targów Jesiennych „Odzież i Dom", 
które odbędą się w czasie od 21—30 września 
1946 r., oraz z uwagi na duże zainteresowanie 
przyjezdnych z innych miast Polski, Dyrekcja 
Międzynarodowych Targów Poznańskich prosi 
o zgłaszanie wolnych pokoi prywatnych pod 
adresem: Gospoda Targowa — Poznań, ulica 
Grunwaldzka 86, telefon 66-59. Należy spodzie
wać się, że apel Dyrekcji Targów spotka się z 
właściwym stanowiskiem obywatelstwa miasta 
Poznania, które w miarę swych możliwości przyj
dzie z pomocą organizatorom pierwszych powo
jennych Targów Poznańskich.

Powodzenie imprezy zależy w dużej mierze od 
rozwiązania zagadnienia mieszkaniowego.

Dyrekcja Targów Poznańskich wyjaśnia, że 
reflektuje również na pokoje wolne przejścio
wo, choćby na parę dni.

Wycieczka do Zielonej Góry
Sekcja Turystyczna Sp. Wyd. „Czytelnik" 

i P. T. K. urządza 3-dniową wycieczkę popular
ną do Zielonej Góry na I-6ze po wojnie świę 
to Winobrania w dniu 21 września.

Koszt wynosi 1100,— zł z podróżą i całkowi
tym utrzymaniem. Członkowie „Czytelnika' 
i P. T. K. uzyskują 10 proc, zniżkę. Członkowie 
Sekcji Turystycznej otrzymują 20 proc, zniżkę.

Zapisy przyjmuje do dnia 20 września 46 r. 
godz. 12-tej Wydział Organizacyjny Sp. Wyd. 
„Czytelnik", Wyspiańskiego 10, pok. 2.

Koncert symfoniczny 
rozgłośni poznańskiej

Zwracamy uwagę miłośnikom muzyki poważ
nej na koncert symfoniczny, który nadany zo
stanie ze studia rozgłośni poznańskiej jutro, w 
niedzielę 15 bm. od godz. 10.45 do 11.50. Ddziął 
w koncercie wezmą: Orkiestra Rozgłośni Poznań
skiej pod dyr. Mariana Obsta, oraz solista Fran
ciszek Łukasiewicz (fortepian). W programie 
koncert fortepianowy E-moll Fryd. Chopina oraz 
symfonia G-dur nr 13/88 Haydna.

(j) Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu roz
patrywał w trybie doraźnym sprawę Józefa Szul- 
by vel Jana Mazurka, oskarżonego o nielegalne 
posiadanie broni. W toku śledztwa i rozprawy 
zdołano ustalić działalność oskarżonego podczas 
okupacji.

Jak się okazało oskarżony już w roku 1940 
znajdując się na terenie tzw. Generalnej Guber- 
nii uzyskał kartę VD I-ej kategorii, wstępując 
jednocześnie do policji kolejowej (Bahnschutzu), 
przy czym w najrozmaitszy sposób szykanował 
podróżujących Polaków.

W sierpniu ub. roku znalazł pistolet typu „SS“ 
do którego obecnie dokupił amunicję.

W toku przewodu sądowego wina jego została

Do dnia 3 października br. nastąpić musi
rejestracja kart odzieżowych
Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze

mysłu komunikuje, że posiadacze kart odzieżo
wych winni za miesiąc sierpień i wrzesień za
rejestrować się w jednej z odnośnych spółdziel
ni. Przy rejestracji należy przedłożyć obok kar
ty odzieżowej również karty zaopatrzenia 
z tych miesięcy, z których zostaną wycięte ku
pony rejestracyjne IV.

Zakłady pracy, zatrudniające ponad 50 pra
cowników, a mające zamiar odbierać w przy
szłości przydziały zbiorowe, przeprowadzą reje
strację we własnym zakresie. Termin rejestra

Sobota, 14 września 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś 1 jutro, godz. 19-ta — „Zemsta 
Nietoperza**.

Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta 1 Jutro, godz. 16-ta 
i 19-ta — „Dlaczego zaraz tragedia

Teatr Letni: dziś, godz. 19.30 i Jutro, godz. 16 30 i 19.30
— „Moja siostra i ja“.

Teatr Okr. Domu Żołnierza: dziś 1 Jutro, godz. 19-ta
— „Produkcje pana Brandta".
Cyrk państwowy nr 2, ul. Niezłomnych. Cyrk czynny 
dziś, o godz. 16-tej i 19.45, jutro o godz. 12-tej, 14 tej 
i 19.45.

„Kukułka Poznańska" — kawiarnia „As", pl. Wol
ności 4: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Cudy r^e widy". 

W kinach poznańskich:
Apollo — „Biały murzyn"; Bałtyk — „Nasz okręt"; 

Muza — „Ciche wesele"; Rialto — „Ta, co broni oj
czyzny"; Warta — „Prawo profesora Lindsaya".

Początek seansów w kinie „Bałtyk" o -’odz. 15.36, 
17.45 i 20-tej; w niedzielę seans dodatkowy o goJz. 
13.15. W pozostałych kinach o godz. 16-tej, 18-tej i 
20-tej., w niedzielę od godz. 14-tej.

Z Teatru Wielkiego
Dziś, w sobotę, i Jutro, w niedzielę, wznowienie 

„Zemsty Nietoperza" z pp. Didur-Załuską, Kostalow- 
ną, Wardą, Bratkiewiczem, Horskim, Wojnickim, Ma- 
rjańskim i Szpingierem. Dyryguie Edwin Kowalski.

Przygotowania do uroczystej inauguracji nowego 
sezonu są w pełnym toku. Codziennie odbywają się 
próby do opery komicznej ~tanisł?.wa Moniuszki — 
„Hrabina". Piękne to dzieło ukaże się w wspaniałej 
stylowej oprawie scenicznej pomysłu Zygmunta Sznin- 
giera w znakomitej reżyserii Karma Urbanowicza i pod 
batutą dyr. dra Z. Latoszewskiego. Termin premiery 
wyznaczony na sobotę, 21 bm.

W „Kukułce* — „Cudy niewłdy*
W sobotę i w niedzielę o godz. 19-tej w sali kawiarni 

„As" powtarza „Kukułka" swój ostatni program pt. , 
„Cudy nie widy". Jako konferancjei autor politycznej 
satyry występuje Stefan Drewicz; Zenon Laurentowski 
i Aleksander Olędzki śpiewają z werwą znakomite, ocł- 
ne humoru i satyry społecznej „Krakowiaki". W wy
konaniu Laurentowskiego niezłe są również pieśni 
dziadowskie. Ulubieniec publiczności Stanisław Stru
garek opowiada o kłopotach młodego ojca w felieto
nie pt. „Nowy rok szkolny".

W części śpiewnej występuje art. opery po«n;.Asklej 
Tózef Prząda. Przy fortepianie prof Witold Kandulski.

Reklama radiowa na Targach
W związku z otwarciem Targów' Poznańskich komu

nikujemy wszystkim zainteresowanym firmom i przed
siębiorstwom, że Polskie Radio na Targach nadawać 
będzie „Koncerty reklamowe".

Zgłoszenia i wpłaty (płatne z góry) przyjmuje się od 
16 bm. w Rozgłośni Poznańskiej, ul. Berwiń<ki^g » 5, 
nokój 7, w godz. od 10-tej do 12-tej oraz przez cały 
czas trwania wystawy na stoisku Polskiego Radia na 
Targach Poznańskich.

Msze św. w niedzielę w kościołach
Parafia Archikatedralna: godz. 7, 8, 9 — dla dzieci, 

10.30 — suma z kazaniem, 19.30 — nieszpory
Parafia Farna: godz. 6, 7, 8, 9, 10, 11 — suma z kaza
łem, 12.30, 15 — nieszpory.
Parafia Bożego Ciała: godz. 6.15, 7, 8, 9 — szkolna, 

i — suma z kazaniem, 12, 15 — nieszpory.
Parafia św. Marcina: godz. 7, 8, 9 — dla dzieci, 10 —

suma z kazaniem, 11.30, 15 — nieszpory.
Parafia św. Floriana: godz. 6, 7, 8, 9 — d’a dzieci, 

i — suma z kazaniem, 12.15, 15 — nieszpory 
Parafia Miłosierdzia Bożego: godz. 7, 8, 9, 10, lt —

suma z kazaniem, 19 — nieszpory.
Parafia św. Michała: godz. 6, 7, 8. 9, 10 — dla dzieci,

— suma z kazaniem, 12.15, 16 - nieszpory.
Parafia św. Wojciecha: godz. 8, 10.30 — suma z kaza

niem, 12.30, 15.30 — nieszpory.
Parafia św. Jana Vienny: godz. 7.30, 9 — z kazań'em,
— suma z kazaniem, 15.30 — nieszpory.

Parafia św. Stanisława Kostki: gedz. 8 — z kazaniem, 
10.30 — suma z kazaniem. 15 — neszpory.

Parafia św. Rocha: godz. 8 — dla dzieci, 11 — suma 
kazaniem, 16 — nieszpory.
Parafia św. Jana Jerozolimskiego: godz. 9.30 — z ka

zaniem. 15 — nieszpory.
Parafia M. B. Bolesnej: godz. 6, 7. 8, 9 — z kazan tm, 

10 — dla dzieci, 11 — suma z kazaniem, 12.30, 15 — r.ie-
Pparafia M. B. Częstochowskiej: godz. 8 — dla dzieci, 
0.15 — suma z kazaniem.
Parafia Niepokalanego Poczęcia N. M. P.: godz 7,

i — dla dzieci, 10, 11 — suma z kazaniem, 15 •— Je-
zpory.
Parafia Zmartwychwstania Pańskiego: gooz. », « — 

z kazaniem, 8 — śpiewana, 9 — śpiewana, 10 —' suma 
z kazaniem, 11.30. 15 — nieszpory.

Kościół Garnizonowy: godz. 8, 9. 10 — dla wojska.
Kościół OO. Karmelitanów Bosych przy p^acu Dzia

łowym. O otwarciu piszemy osobno.

Zebrania w dniu 15 września 
w,' Kupłectwa Rynkowego — S'keja Włókienni zo- 
lanteryjna — godz. 10-ta w sad „Gospody Ceeno- 
1", przy ul. Masztalarskiej 8a.
ow. Zjednoczonych Malarzy, Lakierników i Po- 
tników, pod wezw. św. Łukasza — zebranie kon-;ty- 
:yjne o. godz. 10-tej w lokalu Cechu Malarskiego 
:y ul. Masztalarskiej 8a.
fechowa Czeladź Ciesielska — o godz. 11-tej przy ul. 
elżyńskiego 23 w sali „Strzechy Poznańskiej"
;w. Nauczycielstwa Polskiego, Oddział Grodzki — 
godz. 10-tej w auli Szkoły Inżynierskiej, pl. Ber-

Coło Śpiewu lm. Moniuszki — O godz. 17.30 w lokalu 
:y ul. św. Marcina 35.
Wielkopolskie Stowarzyszenie frz.edslębloi ców Puc
zowych — o godz. 10-tej w lokalu ob. Zielińskiego 
jy ul. Rolnej.

nielegalne posiadanie broni
w całości udowodniona a oskarżony przyznał się 
do zarzucanych mu przestępstw.

Sąd zastosował do Józefa Szufby najwyższy 
wymiar kary tj. karę śmierci.

Poza tą rozprawą rozpatrywano jeszcze w Go
rzowie w trybie doraźnym dwie dalsze sprawy 
wynikające z nielegalnego posiadania broni pai- 
nej. I tak gajowy Jan Kubacki został skazany 
na 12 lat więzienia, a oskarżony Wojciech Za- 
brzewski za udzielanie pomocy bandzie terrory- 
styczno-rabunkowej i nielegalne posiadanie broni 
otrzyma! karę 15 lat więzienia.

Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu skaza! 
Mieczysława Giedroycia, ur. w 1927 roku, za 
nielegalne posiadanie broni na 10 lat więzienia.

cji upływa z dniem 30 września. Spółdzielnia 
oraz wyżej wymienione zakłady pracy, które 
rejestrację przeprowadziły we własnym zakre
sie, złożą raporty o liczbie zarejestrowanych 
oraz odcięte z kart zaopatrzenia odcinki IV do 
dnia 3 października br. w Wydziale Aprowiza
cji, Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka 2 III ptr., 
pokój 9.

Bliższych informacyj punktom rozdzielczym 
oraz zainteresowanym zakładom pracy udziela 
Referat Włókienniczy, pokój 9b.

KOMUNIKATY
Związek Zawodowy Robotników i Pracowni

ków Przemysłu. Budowlanego, Ceramicznego 
i Pokrewnych Zawodów w Polsce — Okr. na 
woj. poznańskie podaje do wiadomości, że w 
myśl zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Spo
łecznej z dnia 26 lipca 1946 r. układowi zbioro
wemu pracy z dnia 27 kwietnia 1946 r. nadana 
została moc powszechnie obowiązująca dla 
wszystkich robót w budownictwie lądowym, wo
dnym i mostów, w rzemiośle budowlanym i in
stalacyjnym oraz przy składaniu materiałów bu
dowlanych na obszarze całego Państwa.

Ponadto Ministerstwo Pracy i Opieki Społecz
nej obwieszcza, że w wykonaniu p. 40 układu 
zbiorowego pracy z dnia 27 kwietnia 1946 roku 
Komisje Mieszane uznały za obowiązujące 
świadczenia na rzecz Społecznego Funduszu Bu
dowlanego (w wysokości 2 proc, zarobków każ
dego pracownika brutto, oraz takiej wysokości 
z funduszów pracodawcy). Obow ązek ten istu e- 
je na terenie m. st. Warszawy, woj. warszaw
skiego, miasta Łodzi, woj. łódzkiego, woj. bia
łe stockiego, woj. pomorskiego i woj. poznań- 
sk ego.

Miejski Wydział Aprowizacji 1 Handlu wzywa 
powtórnie firmy objęte umowami zbiorowymi, 

—,-viicv otrzymują węgiel deputato
wy, do złożenia odcinków 38/39 z miesiąca lip
ce »u.. żywnościowych I. kategorii wraz z wy
kazem pracowników, do dnia 21 bm. celem roz
liczenia, na podstawie którego węgiel zostanie 
wydysponowany.

Odcinki wraz z -wykazami należy składać w 
referacie Opałowym Miejskiego Wydziału Apro
wizacji. Handlu i Przemyślu, ul. Kantaka 2, III 
ptr., pokój 3.

Izba Aptekarska składa serdeczne podzięko
wanie tym wszystkim aptekarzom, którzy zło
żyli z inicjatywy mgr. Dąbrowskiego datki pie
niężne dla ob. Nietupskiej, wdowie po zaginio
nym w Katyniu kierowniku apteki szpitala woj
skowego w Poznaniu, która po powrocie z wv- 
siedlenia znajduje się w opłakanych warunkach.

Zarząd Okręgu Poznańskiego Polskiego Związ
ku b. więźniów politycznych podaje do wiado
mości, że sekretariat Okręgu mieści 6ię obecnie 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego 8 m. 8.

Zarząd Tow. Śpiewaczego „Lutnia" zawiada
mia, że zebranie plenarne odbędzie się dziś w 
sobotę, o godz. 1-9-tej, w sali przy ul. Wspólnej 
nr 10. Zarząd zbierze się o godz. 17-tej.

Sodalicja Mariańska Urzędników w Poznaniu 
— nabożeństwo miesięczne odbędzie się w nie
dzielę, dnia 15 bm. o godz. 8-mej rano w ka
plicy M. B. Różańcowej przy kościele Ojców 
Jezuitów, ul. Dominikańska.

Polsko-Kat. Tow. Głuchoniemych zawiadamia, 
że nabożeństwo dla głuchoniemych odbędzie i 
się w niedzielę 15 bm. o godz. 8.30 w kościele 
św. Kazimierza na Sródce, o godz. 9.30. Zebra
nia tamże.

Państwowa Wyisra Szkoła Sztuk Plastycznych w Pozna
niu, plac Wolności 3, komunikuje, że sekretariat przyjmuje 
zapisy od dnia 4 września. Kandydaci wioną przy wpisie 
przedło-żyć świadectwo maturalne, dokument urodzenia 
i świadectwo moralności. Egzasoiny wstępne odbędą się dnia 
23 września o godz. 8-mej. 9-217

Prństwowe Liceom Sztuk Plastycznych w Poznaniu, plac 
Woloeści 3. komunikuje, że sekretariat przyjmuje zapasy od 
dnia 4 września .br. Kandydaci winni przy zgłoszeniu prze
dłużyć świadectwo ukończenia gimnazjum dokument urodzę, 
nia i świadectwo moralności. Egzaminy wstępne odbędą się 
dnia 20 września o godz. 8-mej. 9-216

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna
niu podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 i 18 
września br. o godz. 9-tej w magazynie ekspedycji 
towarowej w Poznaniu przy ul. Towarowej odbędzie 
się publiczna licytacja znalezionych i nieodebranych 
przedmiotów.

Warunki licytacji ogłosi się na miejscu.
9-198 Dyrektor Kolei Państwowych

Miejski Komitet Opieki Społecznej — Ośrodek I Dę
biec urządzą dnia 14 września o godz. 20-tej Wie.ką 
Zabawę Taneczną w sali „Zielonogród* 1', ul. Rolna, na 
którą zaprasza — Komitet Organizacyjny.

Czsysty dochód z imprezy przeznacza się na naj
biedniejszych naszego miasta. 32'.25

Dyrekcja Państwowego Liceum Gospodarczego w po
znaniu przyjmle jeszcze kilka kandydatek do I-szej 
klasy Liceum. Warunkiem przyięcia jest ukończ me 
gimnazjum ogólnokształcące albo równorzędne wy
kształcenie. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat codzien
nie od godz. 10—12 przy ul. Jarochowskiego 1. 32193

Każdy obywatel miasta Poznania kocha Farę Po
znańską. Chcesz pomóc przy odbudowie 'el zabytko
wej świątyni oraz przy naprawie dzwonów, śpiesz na 
Wielka Zabawę Ludową w niedzielę, dnia 15 września 
br.. o godz. 14-tel do sal parterowych Urzędu Woje
wódzkiego (tuż przy Farze), wejście pod wieżą. W cle 
niespodzianek dla starszych, młodzieży i dzieci. 32394

Kolo Przyjaciół Harcerzy przy IX Hufcu w Dębcu 
urządza w niedzielę, dnia 15 września 1946 r. na bobku 
K. K. S. w Dębcu kiermasz połączony z występami 
harcerskimi. Dochód przeznaczony na wykończenie 
„Harcówki", 12340

Swioffb i cienie

Wyszedłem sobie 
proszę obywateli...

Wyszedłem sobie, proszę obywateli — na ulicę. 
Ot, tak przewietrzyć się, wyprostować trochę 
zgniecione przy biurku kości i skorzystać z ostat
nich ciepłych promieni słonecznych^ Bo pogoda 
była — cudna, śliczna, no — po prostu marzenie. 
Niebo bez chmurki, w powietrzu cisza, na ulicy 
ruch poważny, przechodnie mijali się grzecznie, 
nikt nikomu nie wymyśla!, nikt nie patrzył na 
nikogo wilkiem. Na wielu twarzach błądził miły 
uśmiech... Jednym słowem — proszę obywateli —- 
całkiem pokojowy, powojenny obrazek.

Minąłem „Bałtyk" suchą nogą, skręciłem koło 
ladniutko odnowionego kiosku (gdzie się teraz 

| kupuje równocześnie gazety i owoce) i — mocno 
i sfatygowane moje buciki (otrzymane jeszcze na 
| „Bezugschein" w G. G.) dotknęły drewnianego 
' Mostu Uniwersyteckiego. Spojrzałem w górę i 
oczy uciekly mi do „Społem". Czerwony kolor 
nowej dachówki, świeża farba ścian, okna... O 
mało mnie nie przejechał tramwaj (a pomyśla
łem akurat o inicjatywie prywatnej i odbudowie 
miasta). Przetarłem oczy. — Przecić to czwórka, 
w środku wszyscy siedzą — nie ma tłoku, w wa- 

i gonach luźno. Przeżegnałem się i ruszyłem w dal- 
' szą drogę. Za Konserwatorium — jakiś ruch ńie- 
' samowity. Podszedłszy bliżej ujrzałem — tuma- 
I ny szaro-czerwonego kurzu, z tej mgły dochodzą 
i liczne ożywione glosy. Robotnicy w brezento- 
! wych i gumowych fartuchach pchali przed sobą 
1 taczki, pełne gruzu i śmieci, wysypując je ze 
'specjalnie ustawionej pochylni na czekające opo
dal platformy Zarządu Miejskiego. Praca wre. 
Słychać stuk kilofów, rozbijających resztki ster
czących fundamentów, widać zapal w twarzach...

Przypomniałem sobie nagle, że to przecież 
„Glos" pisał o tym śmietniku parę tygodni temu... 
No, no — co to za potęga ta prasa! Zagadnąłem 
przez ciekawość jednego z robotników; Co to 
takie tempo drogi obywatelu? Gdzie się tak spie
szycie? A to nie słyszał pan, że 25 bm. otwierają 
się Wielkie Targi w Poznaniu? Przyjedom goście 
zagraniczne i z cały Polski — a toć przecie tędy 
droga z dworca na miasto. Trzeba porządek 
robić!... rzucił krótką odpowiedź i nie oglądając 
się wcale na moją osobę — spiesznie zabrał się 
do napełnienia taczki.

Aż mi się raźniej na duszy zrobiło, — proszę 
obywateli, że to nasz gród taki zapobiegliwy. 
Radośnie zamyślony ocknąłem się dopiero na 
Podgórnej Stamtąd zszedłem na plac Hoovera 
i znalazłem się na Wrocławskiej. Czytuję pilnie 
gazety, przypomniałem więc sobie, że pisano kie
dyś o wstrętnym bajorze, tsiedlisku much, koma
rów i przykrych wyziewów — na całą okolicę. 
Właśnie tu — gdzieś w pobliżu. Patrzę na lewo, 
patrzę na prawo — nie ma... Trzy młode robotnice 
energicznie zagrabiają ziemię, dwóch ogrodnicz
ków zasadza krzewy... A to panie dzieju niespo
dzianka, a to proszę obywateli ■— satysfakcja. 
Jakby mnie kto na sto koni wsadził.

Ba, — i inicjatywa prywatna w jesiennym słoń
cu rośnie aż na wysokość 3 piętra. Na placu Wol
ności, Mielżyńskiego, 27 Grudnia... murarze chla
stają wapnem i gliną, że aż ha.

Wolnym krokiem wracałem przez śródmieście 
do domu. Zboczyłem jeszcze do parku Marcin
kowskiego, by usiadłszy sobie spokojnie na ławce 
przetrawić wrażenia spaceru. Zdała już dostrze
głem jakiś niezwykły ruch przed frontem gmachu 
Nowej Dyrekcji. Mały, pękaty ciągnik z wielką 
niską platformą dygotał, podrywając i puszczając 
kłęby niebieskiego dymu. Paru wysokich drągali 
kręciło się wokół szkieletu niemieckiego czołgu, 
który tyle czasu cierpliwie stal, nie wadząc niko
mu, denerwując tylko zawsze kapryśnych szo
ferów... Patrzyłem ciekawie. Po godzinie wysił
ków — ciągnik ruszył, rzężąc z wysiłku. Na miej
scu czołgu została tylko ciemna plama na asfalcie.-

Popatrzyłem w słońce; uśmiechnęło się filu
ternie, mrużąc oko. Nie ma to jak Poznań.

Wścibski
P. S.

Powie mi ktoś; gdzie pan to widział? Już zre
sztą słyszałem protesty. Ależ obywatele: widzia
łem to naprawdę oczyma, dbającego o wygląd 
miasta — Poznańczyka. Bo przecież nie może 
być inaczej, gdy reprezentacyjna wystawa za 
pasem...

DyżuŁy aptek poznańskich 
W czasie od 14. dó 21. września br. dyżury nocne eeł- 

nią; dla Łazarza i Górczyna — apt. im. Matejki, ul. 
Matejki i apt. pod Niedźwiedziem, ul. M. Fucha 146; 
dla Jeżyc i Solacza — apt. im. Staszica, ul. Dąbrow
skiego 76; dla Wildy i Dębca — apt. Fortun? ul. Da- 

i szyńskiego 96; dla Śródmieścia — apt. dra KierzjTi- 
skiego, ul. Mielżyńskiego 12 i apt. pod Lwem, Stary 
Rynek 75; dla Sródki i Głównej — apt. przy Grobli, 
W. Garbary 11.

Program audycyj radiowych na niedzielę. 15 bm. 
7.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i k-alend-arz historyczny;

7.05 Audycja poranna z Krakowa; 8 00 Dziennik poramcy;
8.20 Protfrm na dzień bieżą-vy; 8.25 Koncert życzeń, 9.00 
Transmisja nabożeństwa z Krakowa; 10 00 Audycja regio. 
nalna Gorlickiego i Jasielskiego" z Krakowa; 10.40 Wia
domości bieżące; 10.45 Koncert symtońicwiy. Wykonawcy: 
Orkiestra Rozgłośni Poznańskiej pod dyr.\ Mariana Obst* 
z udziałem Franciszka Łukatsiewicza (fortepian). W ptogrą- 
mie;‘ Koncert fortepianowy Chopina e mo’1 oraz symfonia, 
nr 13 (88) g-dur Haydna. W przerwie około g. 11.20-11.25 
Chwila poezji — wiersze Sergiusza Jesienina w tłum. Eu
geniusza Morskiego; 11.50 Gawęda z dziećmi -- n x listy 
odoowie Jadwiga Nawarska; 11.57 Sygnał czasu i he;nał z 
wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 Wskazania' obywatelskie 
Tadeusza Ko^ciusaki; 12.06 Porainek •ymfoniczny z Katowic. 
W przerwie: a) Rad i o kronik a b) JPrzy głośniku" opr. 
^Latarnika radiowego"; 13 30 ...\’iency po wojmie"; 13.40 
Audycja wojtskowa; 13.55 Najciekawsze audycje przv«rzłe-go 
tygodnia.; 14.00 Audycja dla świetlic wiejakich; 4.35 Chwil
ka Biura Studiów; 14.40 Teatr Wyobraźni: . Latarni* zga
sła" poemat ludowy Wiłhelma Szewczyka; 15.20 Recenzje;
16.30 Audycja dla wsi: a) pogadanka pt. , Zbiór i prze
chowanie ziemniaków" w opr. inź Mariana Wojciecho^/ęza, 
b) komunikaty wojew. Izby Rolniczej; 15.45 Nadprogram; 
16.00 „Pani Jesień u wujcia Kluczyka" — audvcja sł,->wno- 
muizyczna dla dzieci młodszych w’ oor. Janiny GT.owej;
16.20 Audycja dla młodzieży; 16.35 Kwadrans Kuźnicy; 
16.50 Kronika kultury; 17.00 Podwieczorek przy mikroknie; 
18.15 , 5 minut poezji"; 18.20 Przegląd tygodnia; 18.30 Ty
godnik dźwiękowy; 18.45 , Uśmiech i raosenka"; „Wsrólna 
łazienka" Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego; 19.10 ..Mo. 
zaika muzyczna". Wykonawcy: Sekftet P. R. pod dvr Ste
fana Rachonia Maria Namysłowska (śpiew). Julian But- 
kiewioz (trąbka) i Władysław Szpiłman (fortepian); 20.00 
Dziennik wieczorny; 20.30 . Podróż po świccie"; 70 50 Nie. 
spodzianki literackie; 21.00 Program ogńlnopolsk.'; 22.00 
Audycja rozrywkowa; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej 
P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości 
dziennika radiowego; 23.20 Pro-gram na dzień na tępny;
23.30 Wiadomości sportowe; 23.35 Muzyka taneczna; 24.00 
Zakończenie pro-granw.
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Dnia 12 września 1946 r. zmarł nagle wskutek nieszczęśliwego wypadku, namaszczony Olejami św., mój najukochańszy 
mąż, nasz najlepszy tatuś, nieodżałowany brat, szwagier i wuj, ś. p.Stanisław Hoffmann

dentysta
powstaniec wielkopolski, odznaczony Krzyżem Walecznych, Krzyżem Zasługi i Powstańców i innymi odznaczeniami

? Msza^św. żałobna odprawiona będzie w poniedziałek, dnia 16 bm. o godz. 9-tej w kościele parafialnym św. Marcina 
(ul. Fredry), poczem nastąpi pogrzeb o godz. ll-tej z kaplicy na cmentarzu Bożego Ciała na Dębcu, ulica Gruszkowa. 
- . , . . pogrążeni w głębokim żalu

żona z dziećmi I rodzina
O czym zawiadamiają
Poznań, ul. Podgórna 4. 32261

Nieodżałowanej pamięci, nasz długoletni członek 1 współzałożyciel 
Związku, śp.

Stanisław Hoffmann
zmarł dnia 12 września br.

Msza żałobna za spokój Jego duszy odprawiona zostanie w poniedziałek, 
dnia 16 bm., o godz. 9-tej w kościele św. Marcina przy ul. Fredry, a ekspor- 
tacja zwłok na miejsce wiecznego spoczynku w tym samym dniu o godz. 
ll-tej z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu, ul. Gruszkowa.

Uprasza się o liczny udział członków w celu oddania ostatniej przysługi 
zmarłemu.

Zarząd
Związku Dentystów w Poznaniu

32328

Za liczny udział w pogrzebie zmarłego dnia 30 sierpnia 1946 r, mojego nieod
żałowanego męża i naszego najukochańszego ojca, śp.

Kazimierza Kodura
za okazaną życzliwość, wzruszające współczucie, wieńce i kwiaty składamy Wie
lebnemu Duchowieństwu, Delegatom Okręg. Związku Zawód. Pracowników Bu
dowlanych, Przymusowemu Cechowi Blacharzy, Instalatorów i Ogrzewników 
w Poznaniu, 7 Hufcowi Harcerzy, pp. Przedstawicielom i Urzędnikom Woje
wództwa, Samorządu, Zarządu Miejskiego, Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy 
i Budownictwa Wojskowego O. W. III, Hurtownikom, Krewnym, Przyjaciołom, 
Kolegom, Znajomym, Współlokatorom domu ul. Słowackiego 35, Radzie Zakła
dowej, Pracowniczkom i Pracownikom mojej firmy i wszystkim dzielącym nasz 
smutek, najserdeczniejsze

Bóg zapłać!

Poznań, ul. Słowackiego 35.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona i synowie

Za duszę mego ukochanego syna i naszego drogiego, 
zapomnianego brata, śp.

ppm. Mana
dowódcy kompanii łączności II bat. 57 p. p. w Poznaniu, 
poległego w obronie Ojczyzny dnia 17 września 1939 r. 

w Iłowie nad Wisłą,
odprawione zostaną

msze śv/.
adnia 15 września br, o godz. 7-ej w kościele parafialnym na 
Głównej, oraz 17 września br., o godz. 8.30 w kościele św. Mar
cina w Poznaniu, ul. Fredry i w kościele parafialnym w Iłowie.

O powyższym zawiadamiają krewnych, znajomych i kolegów 
poległego .

matka, siostra i brat
Poznań, uk Główna 38. 31637

W drugą bolesną rocznicę śmierci na jdroższego syna, ukocha
nego brata, szwagra, stryjka, wnuka i siostrzeńca, śp.

Piotra Półtoraka
który zginął śmiercią tragiczną od bomby lotniczej w Darmstadt, 
przeżywszy lat 22, odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

msza św. z wigiliami
w poniedziałek, dnia 23 bm, w kościele św. Wojciecha w Po
znaniu, o czym zawiadamiają

w smutku pogrążeni 
ojciec z dziećmi i rodziną 

Kostrzyn. Poznań, Bydgoszcz, Słubice.

Dnia 16 września o godzinie 7.30 w kościele św. Marcina 
przy ul. Fredry zostanie odprawiona msza św. za duszę zmarłych

Heleny Krukowej
zginęła tragicznie dnia 14. 9. 1944 w czasie powstania warszaw

skiego, przeżywszy lat 73 
Wawrzyńca Kruka 

zmarł w Warszawie 27. 6. 1943, przeżywszy lat 72 
Franciszka Waligóry 

zamordowany przez Niemców dnia 17. 10. 1939 
w Wąbrzeźnie na Pomorzu, przeżywszy lat 47 

Jana Waligóry pseud. „Sokół“ 
harcerz-powstaniec, zginął w czasie powstania warszawskiego 

dnia 16. 9. 1944, przeżywszy lat 14
O czym donosi

rodzina
Poznań, Szczecin, Zabrze.

31553

Cenirala Lamp Radiowych
POZNAŃ, Sw. Marcin 5 Teleł. 37-79
Kupuje po najwyższych cenach wszelkie

lampy radiowe 31629

W siódmą, bolesną rocznicę śmierci naszego najuko
chańszego syna i brata, śp.

Tadeusza Łajpa
ochotnika P. W.

który poległ dnia 17 września 1939 w Warszawie, od
prawiona zostanie

msza św. żałobna
o spokój duszy jego,'w dniu 17 września br., godz. 6.30 
w kościele parafialnym św. Marcina, ul. Fredry.

O czym zawiadamiają stroskani
rodzice z synami

Poznań, św. Marcin 22.

Dnia 12 wrześnis 1946 r. zmarł po krótkiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., mój 
ąaj droższy mąż, syn, brat, zięć, szwagier 
i wujek, śp.

Jan Szypa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15-go 

bm., o godz. 17-tej z kaplicy cmentarnej w 
Środzie.

Ciężko strapiona 
żona i rodzina

Msza św. za duszę Drogiego Zmarłego odpra
wiona zostanie w dniu 16. 9. 1946, o godz. 7-mej 
w kościele parafialnym w Koszutach

Koszuty, Dembe, Środa, Poznań. 32331

W czwartą rocznicę śmierci najukochańszej 
córki i siostry, śp.

Janiny Sfasiakdwny
odprawiona zostanie

msza £w. iałobna
dnia 16. 9. 1946 r., o godz. 8-mej w kościele 
parafialnym przy ul. Kościelnej na Jeżycach.

62317

Msza św. za dusze śp.

Karola Opuszyńskiego
zmarłego dnia 30 listopada 1942 r. i śp

Wandy Opuszyńskiej
zmarłej dn. 17 września 1944 r., odprawiona 
zastanie dnia 17 września 1946 r., o godz. 
7.30 w kościele św. Michała przy uh Matejki. 
32125 8yn, synowa i wnuk

W drugą bolesną rocznicę tragiczne] śmierci 
mej żony, śp.

i Majdeckich

Marty Wujcowej
oraz niezapomnianej córki, śp.

Alicji Wujcówny
ofiar powstania warszawskiego zostanie odpra
wiona

msza
w poniedziałek, 16 września br., o godz. 9-tej 
w Kolegiacie Poznańskiej (Fara).

strapiony 
mąż i ojciec

Poznań, Szkolna 11. 31871

Czcionki połstuie wstawiam i 
maszyn do pŁsaaia szybko 
tanio. Maszyny zastępcze. 
Warsztaty maszyn bwirowych

l .W, Chrzanowski, pi. Wo*l- 
I Ilości 2. 31938

W siódmą rocznicę rozstrzelanych pod Kut
nem junaków Przysposobiez ia Wojsk >wego, śp.

Józefa Fischbacha
ucznia 2 kl. lic. Gimn. Marii Magdaleny

Henryka Kurkowiaka
ucznia 2 kl. lic. Gimn. Adama Mickiewicza

odprawione zostaną we wtorek, dnia i 7 wrześ
nia br.

msze św. żałobne
w kościele św. Krzyża (na Grobli) o godz. 7-ej 
i w kościółku Najśw. Marii Panny (na Ostro- 
wiu Tumskim) o godz. 8-ej.

Msza św. w kościółku Najśw. Marti Panny 
obejmie również modlitwy za dusze #p.

Mariana Kurkowiaka

Walentego Kurkowiaka

Steców'Salon Sztuki
Armii Czerwonej 4 
kupuje — sprzedaje

obrazy — dywany — antyki — l»»r 
9-1 I kryształy

5 łon. ogumione
także jako przyczepki 
do ciągników-traktorów

1i/j łon ogumione
jako wozy mteczars! '

ObRODOWI
1 łon. ogumione
pakowne z nadkładami

cało-żelazne
ogumione bardzo prak
tyczne w użyciu

zwykłe 2
Dogcarty, powózkł spor
towe gotowe i na zamó
wienie poleca:
Budowa Woiii i Karoserii
Wł. Zielazek

Poznań, Rybakł 4/6 
Tel. 41-45

32078
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„SPOŁEM"
Okręgowy Oddział Przemysłowo-Rolny

w Poznaniu
ul. Armii Czerwonej 12

poszukuje zaraz doświadczonych specjalistów do Działu 
Produkcji o zakresie prac w skali wojewódzkiej:

1. Specjalistę referenta organizacji uprawy przemysłowych
roślin okopowych.

2. » » „ hodowli zwierząt
3. „ » „ drobnego inwentarza.
4. - » ,i wyrobów ceramicznych '

betonowych.
5. - n M produkcji maszyn rolni

czych i traktorów.
6. „ » „ wyrobów tkackich i skó

rzanych.
7. » n n wyrobów koszykarskich.
8. » » „ eksploatacji wapienników.
9. „ „ „ eksploatacji torfu.

10. » „ „ suszenia grzybów i jagód
Reflektujemy tylko na poważne siły fachowe.
Zgłoszenia osobiste lub pisemne z życiorysem i odpisami

DYREKCJA ODDZIAŁU
9.237

M! I
Iwonicka sól jodowo — bromowa od chorób uwalnia

NERWOBÓLE skutecznie leczy 

IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
— Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach — 9-12

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE 
Spółka Akcyjna

podaje do wiadomości, że przystępuje do 
rejestracji książeczek oszczędnościowych 

i innych dowodów wkładowych 
pochodzących z okresu przedwojennego 

i okupacyjnego.
Posiadacze książeczek oszczędnościowych, do

wodów lokacyjnych i asygnat kasowych, wyda
nych przez Centralę lub Oddziały Banku, pro
szeni są o osobiste zgłaszanie odnośnych dowo
dów do najbliższych placówek Banku, tj. do 
Centrali Banku w Łodzi, ul. Piotrkowska 74, 
względnie do Oddziałów: w Bielsku, Częstocho
wie, Gdyni, Gliwicach, Lublinie, Kaliszu, Kato
wicach, Krakowie, Poznaniu, Radomiu, Sosnowcu, 
Warszawie, Włocławku i Wrocławiu.

O ile wkład nie był wystawiony na imię obec
nego właściciela winien on udowodnić swe po
siadanie i prawa do wkładu przedstawiając wła
ściwe dowody, jak: spadek, cesja, wyrok sądo
wy itp.

Na złożone do rejestracji dowody będą wyda
wane stosowne pokwitowania.

Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia
1946 r.

Sprawa spłaty zarejestrowanych wkładów bę
dzie przedmiotem osobnego zarządzenia Minister
stwa Skarbu.

BANK HANDLOWY w WARSZAWIE Sp. Akc. 
9-210 Oddział w Poznaniu, pl. Wolności 4

ZjetinoneniE 
Stoczni Foiskitii

Gdańsk — 
Jana z Kolna 2

zatrudni:
Inżynierów, tech
ników okrętowych, 
specjalistów, mis
trzów konstrukcyj 
stalowych, maszy
nowych, mechani
ków, elektrotechni
ków z praktyką 
konstruktorską i 
warsztatową, kalku
latorów, finansistów, 
księgowych.

Zgłoszenia piśmienne 
wraz c życiorysem pro
simy nadsyłać na nasz 
adres 8-499

Kupujemy wyroby
ze złota, srebra i brylanty

31917 „Juwelfa" SI. Hlrseh J. Piętek 
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16, telefon nr 33-21

Celofan i torebki celofanowe. 
J Załachowska Poznań, Al. 
Marcinkowslcieg-o 16, I ptr., 
nar. Marcina, tel. 14-94. 30723

Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane
w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego Iblll

przyjmie zaraz murarzy
Dla zamiejscowych noclegi

2 Znana na całym świecie
iS palla do zębów !,
i @ © © g. !

:■ |u± do n.byci. J

w aptekach, drogeriach i perfumeriach. §
•' Wył. produk. na podstawie licencji

w tabor. Chem - Farm. A. KOZŁOWSKI
!• Ł o d ź, Narutowicza 18 ’•ć. -1* SS

Jedyne gwarantowane
barwniki
Trwałe na światło
„KOLORO"
Do domowego farbowania wszelkich tkanin. 
Dla farbiarni uniwersalne w opakowaniach 
kilowych MARKA FABRYCZNA „KOGUT"

Wytw. Chem. „STABIL"
’-’2’ Łódź, ul. Piotrkowska 39

Poważna insłytitia pafistwowa
poszukuje

lokali biurowych
Oferty kierować:

Paliwowa RoniuałRacja Samochodawa
Oddział 10 w Poznaniu 

ul. Gąsiorowskich 4 
Dział Gospodarczy

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana firma

JÓZEF ŁOWINSKI
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05

Liczne uznania za pracę

„BAŁTYK"
HURT Kantaka 7 DETAL
tel. 77-15 . tel. 27-63

Poleca po cenach dziennych 
bezkonkurencyjnych:

Nowe szkockie śledzie
Dorsz świeży — wędzony

Flondry — Węgorze — Śledzie wędzone 
Konserwy rybne 32173

Warsztaty Samochodowe przyjmą:

TOKARZ! I ŚLUSARZY
Wynagrodzenie w/g najwyższych stawek 
związkowych - premie - punkty - stołówka 
Zgłoszenia: Poznań, ul. Bukowska 35/37

«■ Uwaga! t
♦ Klienci Fabryki C e n tr a *
♦ w mieście Poznaniu ♦
♦ x dniem 2. 9. 1946 otworzy- ♦
J liśmy Konc. Skład Rozdzielczy j
+ 31946 z wyłąozną sprzedażą
♦ na miasto Poznań £
X przy ul.Fr. Ratajczaka 8 -Tel 96-96
♦ Skladnloa Lałarok „Światło" Z. 8rocxyńnkl I Bka J

wielkim wyborze
p o i e c a

,// HARCERSKA 
SPÓŁDZIELNIAKo De Ha

Centrala: Poznań — Czer. Armii 2 
Oddział: Bydgoszcz — Al. 1 Maja 26

Dr Stefan Ostrowski powró
cił i przyjmuje jak poprze
dnio Poznań, nł. Berwińiskio. 
go 1 m. 3, I ptr.. od godz. 
9—14-tej i 4—6-tej. 32091

Dr med. Hemrytk Bręborowksz, 
lekarz ape-cjalista w położnic
twie i chorobach kobiecych — 
powrócić i peryjeruje. Pcrnaó, 
ul. Patr. Jackowskiego 4(1 m. 4. 
Godziny prrvjęć od 13,30 do 
16. telefon 23-45. 29863

Posiadam wybśtao, doskonałe 
lekarstwa na hemoroidy, wrzó

wuna-stnacy. Oferty kierowa 
Crłoa \Vi«l<kop." nr 306S0.

marian n.akino-w&m wtznoww 
ordynację, ul. Limanowskiego 
12 (dawniej Spo-koina), przyj, 
maje 16-18 — Tai. 79-36.

Mgr Kuntzówna, specja
listka pielęgnacji cery — 
włosów, Słowackiego 34 
m. 4; 10—12 i 16—17. 32282

Wodolecznictwo według 
systemu dra J. Żnimewi- 
cza. Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, Aleje 
Marcinkowskiego 20- Tel. 
38-26. 29273
Dr Zofia Gogólkiewlcz,
specj. w chorobach cezu, 
11—13 1 16—17, św. Marcin 
66/67 m. 6, front, I ptr„ 
tel. 48-85. 32136

Nauka
Korty jłtMDM a* nwuszyuie 
metodą ślepą wszystkimi pal 
cum, Piotr Pieprz volci, tleje 
Marcinkowskiego 26, Dla z«. 
miejscowych korty listowne.

31003

Lo^al handlowy'
centrum najchętniej św. Marcin 

ewtl. remont
poszukiwany zaraz.

Oferty Biuro Ogłoszeń „ P AR" 
Ratajczaka 7 pod „9,485“ 32170

: Dom Konfekcyjny
Poznań, Dąbrowskiego 8 — Tel. 27-71

Płaszcz* męskie I damskie 
Ubrania męskie 
Ubranka chłopięce 
Spodnie długie i sporfowe

U W A G AI Artykuły męskie I walizki ♦
w wielkim wyborze <$>

3,3,5 Najniższe ceny! |

GRANIT
właic. Cs. Kasztelan 
Poznań, Strumykowa 40, 
wykonuje

wszelkie prace 
kam len 1 araki • 

oraz, pomniki, nagrobki.
tablice pamiątkowe

Do oJImJowy 

ii piętra
tali Wij św. Mit
blisko Cont’ncntalu

poszukiwany

Tańców ................. „
uczą Adela Sz-czurkówrta — 
Jan Szczurek, Aleje Marcin
kowskiego 2a parter. 34093 POZNAŃ

TEt. 23-39 
OCA/W^pĄBCOWSKItW 15 

31933

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„Par" Ratajczaka 7 pod 
nr. 9,465. 32163

Hurtownia Kapeluszy jj

| Bracia Ludwig |
Hf Poznań, ulica Paderewskiego nr 1, I piętro . gpj 
lit , Jl«7 ' . • | | | | . ^Jg|‘

Wolne posady

Kucharki 'donn wypoczynko
wego, Łnatytuoji prawno-pu- 
b bieżnej na Dolnym Śląsku, 
aamo-tmej, z dobrymi świadec
twami i referencjami. Oferty 
„Gł. Wielkp.” nr 31791,

Dziewczyna z dobrym gotowa
niem, uczciwa świadectwa. 
T eatr W i e liki. 32099

Murarzy, robotników przyj- 
mie przedsięb. robót budo 
wlanych, uł. Kącik la (Ry
nek Łazarski). 32039

( ©etosjre/wi/a dr&bshi e
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy al Wyspiańskiego 10 I piętro - Te) 64-75 - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Uczeń piekarski potrzebny 
z-araz. Piekarnia L. Gogolew
ski, Poznań Chociszewskiego 
nr 45. 31911

Robotnicy budowlani zaraz 
potrzebni. Zgłoszenia. Po
znań, Rzepeckiego 38 m. 4.

32073

Panienka do dziecka podnie
bna. Słowackiego 12 — Da- 
jewska. 32134

Dziewczyna do wszystkiego
kib przychodnia może się 
zgłosić. A. Lupa Przecznica 
nr 1 m. 1. 31908

Apteka w Trzciance Łubu 
skiej poszukuje magistra lub 
pomocnika aptekarskiego (wy. 
magany egzamin wojewódz
ki). Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 32074.

Czeladnik kowalsk’- potrzeb
ny zaraz na stałą Dracę — 
kawaler. Wawrzyn Sobański, 
mistrz kowalski, Buk pow. 
Nowy Tomyśl. 32066

Dziewczyna zręczna do prac 
domowych. ccTOwraniem, do
chodząca. dobre warunki — 
Szyperska 1 m. 18. 32160

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane Poznań 8 Urba
niak Poznań, Droga Dębiń
ska 10 przyjmie murarzy, 
cieśli, stolarzy i robotników 
budowlanych. 32005

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna. Daszyńskie
go 73 (skład papieru). 32000

Szewc potrzebny. Zgłoszenia: 
Bogusławskiego 19a m. 6.

32176
Dziewczyna z gotowaniem 
potrzebo* zaraz. Skryta 15 
m. 2. Rzefnictwo. 32058

Gosposia dobrym gotowaniem 
lub aam-odriełn* dzieweryna 
potrzebna. Doibre warunki. 
Rzepeckiego 7a aa. 3 (przy 
Niegolewskich). 32116

Dziewczyna do prac domo
wych do 2 osób możliwie z 
prowincji. Wodna 21, skład 
odzieży. 32148

Szofer-mechanik zielone 
prawo, zmieni zaraz posa
dę. Oferty: ..Głos. Wielko
polski" nr 32310.

Ekspedientka
a branży włókienniczej i konfekcji potrzebna od 
1. 10. Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw do 
Spółdzielni Spoż. .Jedność" Mosina, koło Poznania.

9-185

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Traktorów i Maszyn Rolni
czych Warsztaty Montażowe 
nr 4, Poznań, Dąbrowskiego 7, 
poszukują monterów i tokarzy 
wykwalifikowanych. Tylko si
ły pierwszorzędne, najwyższe 
stawki. 31443

Młodsza, sprytna ks'ęgo- 
wa, cośkolwiek praktyką 
ewtl. pisanie ma^ynie, ła
dny charakter pisma, 
biegle licząca, potrzebna 
zaraz. Limanowskiego 19 
m. 4 (dawniej Spokojna). 
Zgłoszenia życiorysem od 
16—20. 32190

Księgowego pomocnika za 
dobrym wynagrodzeniem 
zaangażuje natychmiast 
przemysł państwowy k. 
Poznania. Oferty: „Głos 
Wielkop." nr 32191.

Pomocnicy szewscy na 
wszelką pracę potrzebni, 
ewtl. poza domem, zaraz. 
Telefon 63-09. 32194

Biuralistka ze znajomością 
prowadzenia kasy 1 czyn
ności biurowych z referen
cjami potrzebna zaraz. Of. 
..Głos Wielkop." nr 32199.

Biurowy potrzebny war
sztacie samochodowym. 
Of.: . Głos Wielkopolski" 
nr 32205.

Dwóch pracowników po
szukuje składnica w^gla — 
Kubicki, Garbary 7. 32207

Służąca potrzebna zaraz. 
Najchętniej ze w. Wyna
grodzenie dobre. Mickie
wicza 36 m. 9. 32214

Młoda kobieta do sprząta
nia zaraz z utrzy maniem. 
Tel. 33-63. 32219

Stebner lub stebnerka w 
cholewkarstwie potrzebni 
zaraz. Zagrodnicza 5 przy 
Winogradach — Romiński 
Ska. 32227
Potrzebna dziewczyna za
raz do 2 osób. Sczanieckiej 
7a m. 7. Zgłoszenia 9—3.

32224

Dziewczyna z dobrym go
towaniem 1 praniem na 
vieś potrzebna ;.araz. 
Zgłoszenia z odpisem świa
dectw 1 podaniem warun
ków — Tomaszewska, Łęk- 
po, poczta Zaniemyśl, po
wiat Środa. 32226

Panienka do dwuletniej 
dziewczynki i lekkich prac 
aomowych — ,,Delcja", 
św. Marcin 27. 32229

Dochodząca gotowaniem, 
3 osoby. Kossaka 3, xn. 2, 
po południu. 32229

Pomocnica domowa zaraz. 
Czerw. Armii 4 m. 11. 32260

Dziewczyna do wszystkie
go z gotowaniem zaraz po
trzebna. Zgłoszenia w biu
rze w godz. popołudnio- 
v ych. Z. Stachowski, Po
znań, Małe Garbary nr 9.

32359

Szuka posady

Młody eu-ergiczny, posiada
jący własny motocykl, poszu
kuje pracy inkasenta woźne
go magazyniera lub przed sta. 
wicie la. Oferty: ..Głos Wiel
kopolski” nr 33021.

Zaangażujemy natychmiast

szczotkarza — powroźnika
obeznanego również 

z produkcją mechaniczną.
Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej dzia
łalności oraz wysokości wynagrodzenia kie 
rować do firmy:

„Surowiec", wlaśc. Anna Kluzowa i Ska 
3217S Lubasz k. Czarnkowa, tel. 15

Młody ecergicmy poszukuje 
pracy umysłowej w biurze 
lub magazyniera. Oferty: ,.Gł. 
Wielkopolska'' ar 32020.

Krawcowa, również koszule 
męskie, azuka posadv Adres 
wskaże ..Głos Wielkopolski” 
nr 32016.

Firmy potrzebujące do wysta
wy reprezentacyjną iŁtela- 
liemtną panią. Oferty: Czy
telnik” Armii Czerwonej 1, 
nr 32146

Uczeń gimniairjatt kupieckiego 
poszukuje pracy. Oferty: 
,, Czytelnik”. Armii Czerwo
nej 1. nr 11117. 32145

Kslęgowy-bllanssta poszu
kuje zajęcia po poł. wzgl. 
wieczornego. Oferty „Gł. 
Wlkp. • nr 31711.

Maszynistka biurowa szu
ka zajęcia podczas Tar
gów. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 32291.

Młody — przyuczony w 
technice dentystycznej, 
pizyjmle pracę jako po
moc przy technice denty
stycznej lub laboratorium. 
Oferty: „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7, pod „9.456".

32154

Osobiste

Hallo, awagal Nadesnfy naj
nowsze szlagiery w świe±vm 
transporcie płyt gramofono 
wych. „Ernka”, Wrocławska 
nr 30. 31321

ul.Fr


Strona fi GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 253 (557)

Większą partię
oprawek drewnianych
do wszBlkiego rodzaju SSCZOiek

zakupimy
Oferty z wzorami kierować do firmy 
„Surowiec", wł. Anna Kluzowa i Ska 

Sz 179 Lubasz k. Czarnkowa — Telefon 15

Jadalnię w dobrym stanie ko. 
rzystcie sprzedam. Wierzbię- 
«c» 2 w podwórzu, war- 
•ztat. 32008

Mostowa 32 — Reśtau- 
31984

Płaszcz męski zimowy dobrym 
stanie. Szwajcarska 5 m. 3.

31980

Podkowy
Podkowce

nadeszły
o Wlkp. Centrala Żelaza 
g Sur i Urządzeń Sanit.

Spółdzielnia Pracy
Pijuan, Żydowski 2/3 

tel. 32-53
magazyn: Spichrzowa 25 

tel- 13-12

Mikroskopy, maszyny do pi
sania, liczenia, cyrkle suwa
ki Pertek. Kraszewskiego 17

32094

Samochód Ford-Eifel 4-oso
bowy — 85 tys. Informacja

Nową platformę na gumach 
sprzedam. Winlary, St. Pló- 
o-enaitk św. Stanisława 33.

32031

Maszynę biurową ,.Continen- 
tal” sprzedam. Jabłonkowska 
27 (Dębiec, Nowe Osiedle).

Dachów czarki
sprzedaż. Oferty: 
kopolski” nr 32101

Żyletki Polonia, Toledo smo. 
czki z kołkem kupujesz naj
taniej — Galanteria, Poznań, 
Daszyńskiego 100. 32100

Parcele ładnie położone sprze
dam. Dąbrowskiego 132. go
spodarstwo. *1919

Kamienicę składami, komfort, 
piać Wolności, cena 5.500.000, 
sprzeda — Metełdci św. Mar
cin 13. teł. 14-22. 31775

2 okna nowe skrzynkowe 3 
działowe 150 wysokie 155 cm 
sz ero k i e ok azy inie sprz ed am.

Maszyny do pisania liczenia, 
księgowości, powielacze, 
arytmometry, naprawia facho
wo szybko i t-anio firma — 
W. Chrzanowska, płac Wod
no ści 2. 31940

CHŁODNIE! 
Chlormetyl, amoniak, SO;
dostarczam w każdej ilości.
Wytwórnia części zamien

nych do chłodni 
„JONIZACJA". Poznań, 
Długosza 24 tel. 26-94

(Jeżyce) 31821

Maszyny damskie i krawiec
kie do szvci«.. sprzedam. Fr 
Nowaczyk. Dąbrowskiego 79

31515

Kamienice, wille, domy, go
spodarstwa, składy miastach 
powiatowych sprzedaje — ku
puje „Union”. Poznań. Rze
czypospolitej 4. 31494

Kamienicę czteropiętrową — 
przy Matejki. komfortową 
cała będzie wolna 2.300.000 
sprzedam. ..Union" Rzeczy, 
pospolitej 4. Tel. 11-69. 31495

Kamienicę trzypiętrową Dą
browskiego. Okazja 800.000 — 
sprzeda „Union". Rzeczypo- 
sp< litej 4. 31496

Kamienicę czteropiętrową, no
wą luksusową, ogrodem, wol 
r.yra mieszkaniem bez długu, 
Park Wilsona, 2 500000 sprze
dam. „Union”, Rzeczypospo
litej 4. Tel. 11-69. 31497

Młocarnłe szeroko mło-tną w 
dobrym stanie, parnik do tar 
tofli 250 Itr., korzystnie 9j>rze

Willę pięć i opoko- jową ogro
dem przy Poznaniu 500.000 
sprzedam. ..Union", Rzeczv 
pospolitej 4. Tel. 11-69. 31492

Materace, leżanki, tapczany 
fotcfe — . Rekorda”, uł. Ku. 
rzanoga, boczna Ratuszowej

Pudełka bakelitowe
okrągłe 55 x 130 mm 
partię 30 000 szt. 
okazy|nle sprzedamy.

Wtelkopdblra teatr. 2el. Ruf i Urz. Sanit.
Spółdzielnia Pracy

Poznań, Żydowska 2/3 Tel. 32-53

Redakcja* — Wyspiańskiego 10 ’ piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakołś ozynny codziennie od godz. 11—14.

Nadesłanych rękopisów redakcja me zwraca. Telefon Dyr Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 1. ptr Telefon nr 64-75

Konto PKO V 4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8 
Kolportaż (abonament pojedyńcze egzemnlarzę kolporterzy) - Poznań, ol. Bukowska 3. — Telefon 70-64

Kopto PKO V-4400. Bank Go podarstwa Spółdzielczego 25.

Materace i dreliszki. Pertek 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. - tel. 36-31. 31930

Pianina — fortepiany, fishar
monie duży wybór, niskie ce
ny poleca — Betting. Leszno.

9-22!

Dom w Poznania dobrym 
stanie, handlowy i miesz
kalny dochód ro :zny 26 500 
zł, sprzedam. Cer»* 13JO 000 
zł. Poważne ofert; : 
wa 30, m. 7. P>średntcy 
wykluczeni. 32117

Wózek dziecięcy głęboki 
sprzedam. Wawrzyniaka 6 
m. 13. 32187

Pianino krzyżowe z płytą 
metalowa tanio. Koperni
ka 6 m. 12. 32197

Ubranie przedwojenne 
brązowe, prawie nowe, 
sprzedam. Szewska 15 m. 6.

32198

Obrączki, zegarki, biżute- 
ę po najniższych cenach 

poleca oraz fachcwą na
prawę zegarków ood gwa
rancją. F-ma W. Bareł- 
kowski, Daszyńskiego 96.

32200

amochód osobowy DKW 
sprzedam. Dąbrowskiego 
81. Maciejewski, .el. 10-82.

32202

Dom ^-piętrowy. 3 składy, 
centrum, rzeźntotwo — 
czynsz roczny 100.600,—; 
3.500.000,—. Oferty: „Głos 
Wielkop.” nr 32206.

Pianino spiesznie z powo
du wyjazdu. Wiadomość: 
Rogalińskiego 14 m. 3.

32209

Kamienice: trzypiętrowa, J 
dwie oficyny, 3< lokato- i 
rów, dwa składy, jeden 
wolny, przyległa parcela I 
1700 m2, Jeżyce, 1.700.000; 
trzypiętrowa — 31 lokato
rów, oficyna, 1.100 600,— 
sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. Tel. 78-71.

32211

Wapno, papę, lepik, da
chówki, pustaki ścienne 

sufitowe, gips trzcinę, 
gwoździe, cegły, płyty i 
mąkę szamotową oraz inne 
materiały budowlane pole
ca K. Szych, Po-nań, Ba
torego 3, tel. 35-" 9, (obok
Izby Skarbowej). 32225

Maszynę do pisania sprze
dam. Start, Roosevelta 19.

32230

Skład spożywczy prospe
rujący mieszkaniem dwa 
pokoje kuchnią zamienię 
na podobne mieszkanie za 
dopłata. Wiadomość' Ki
lińskiego 11. 32235

Pomidory jeszcze taniej. 
Grudzieniec 124, przy ła
zienkach, Sołacz. 32240

Oponę 5,00X19 1 5.25X20 
sprzeda Biuro Handlowe 
„Auto-Technika”. Poznań, 
Kopernika 6. T def. 25 53.

32244

Samochód Opel P 4 sprze
dam. Informacje: Ro’na 70 
m. 8; 17—18-tej. 32248
Płaszcz zimowy nowy — 
przedwojenny, brązowy, 
sportowy, na wysokość 176 
cm i marynarka Poznań. 
Madalińskiego 13 m. 36.

32249

Kuchnię — całość sprze
dam i inne sprzęty domo
we. Królowej Tadw’gi 6 
m. 10. 32361

Sklep centrum, dobrze 
prosperujący, hurt, detal 
branży spożywczej, sprze
dam z powodu wyjazdu 
Pośrednicy wykluczeń 
Oferty poważnych reflek 
tantów księgarnia „Czytei 
nik”. Armii Czerwonej i 
pod 1139. 32354

I.óżka metalowe, wózel 
dziecięcy. Mostowa 30 m 3

32353

f mórg ziemi bez długu — 
23 km od Poznania, sprze
dam. Adres wskaże „Czy
telnik”, Armii Czerwonei 
nr 1. 32349

Okazyjnie bufet — orzech 
kaukaski oraz pokój sto
łowy, kuchnie amerykan
ki. Wytwórnia mebli, Sta
siak, Kolejowa 48. 32250

Traktor na chcdzie sprze
dam. Kręta 7 m. 3. Nanie- 

9-149 ' rała. 32254

o samochodów, 
kombinezon lotniczy oka
zyjnie sprzedam — Kata
rzynki 4 m. 2 (Sródka).

32256
Motocykl 198 ccm DKW 
korzystnie. Droga Dębiń
ska 5. 32263

Szkło okienne i blachę 
cynkową poleca ,,Elibor“, 
Poznań, ul. Gąsiorowskich 
nr 6. 32264

Rybackie buty gumowe, 
smoking, płaszcz damski, 
wózek dziecięcy, akor
deon registrem. Piekary 11 
m. 2. 32270

Maszynę do pisania 1 księ
gowania „Remington” wa
łek 469 mm korzystnie. Po
znań, Wyspiańskiego 19

6. 32276

Szafonierka, łóżko ang. z 
materacem, lusti*o obrazy, 
serwety pluszowe na stół, 
piecyk gazowy. Półwiej- 
ska 4 m. 3. 32277

Motocykl 250 cm DKW. — 
Al. Marcinkowskiego 24 
m. 41, godz. 16—18. 32281 ;

2 smokingi, 2 płaszcze zi
mowe, 1 jasne ubranie, 
piec gazowy — piekarnik, 
1 maszynka elektryczna. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski” nr 32283.

Ogród 2347 m! i dornek na 
sprzedaż. Sielska 12 m. 11.

32288

Sienniki, worki, Unoleum, 
chodniki, plusze. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 32289

Parcela 3045 m do naby
cia Poznań - Przeźmirów. 
Wiadom.: ul. Focha 105 
m. 5. 32290

Jadalnia okazyinie do 
sprzedania. Jarochowskle- 
go 10 m. 7. 32295

Państwowe Zlefiraoie Przemysłu CoRierpkzess j
pódl. Ministerstwu Aprowizacji i Handlu 

Centrala Zbytu w Warszawie •
zawiadanra Szanownych Odbiorców, że z dniem 15 :

września br. skład hurtowy fabryki
E. WEDEL

w Poznaniu został przeniesiony z ul. Jarochowskiego 30a
do śródmieścia przy ul. Paderewskiego Nr 3 (ul. Nowa)

9-240 !

Dentystyczne przyrządy 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 32300.

Skład kolonialny przy bar
dzo ruchliwej ulicy Łaza
rza nadający się również 
na drogerię, rzeźnictwo, 
galanteria itp. do sprzeda
nia. Informacje: Niegolew
skich 9, plac. 32324

Palnila do spawania kupuje 
stale „Hatech”. św. Marcin65.

30591

Dębina wagonowo, słupy 
2—4 m dł. i wałki opałowe 
suche sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkop.” nr 32298.
Płaszcz skórzany męski —- 
dobrym stanie. Plac Asny
ka 3 m. 11. 32313

Motocykl 100 pedałową — 
dobry stan. Grottgera 10 
m. 1. 32316

Wiolonczelę włoską sprze
dam. Adres wskaże .Głos 
Wielkopolski” nr 32321.

Damskie foki brązowe, 
biała peleryna futrzana, 
?0 płyt mowy angielskiej 
do sprzedania. Wierzbieci- 
ce 30 m. 8. 32296

Kupna

Kupię wilkę ogrodem, wol
nym mieszkaniem —- Garbany 
nr 27 „Narodowa”. Telefon 
nr 46-02. 31795

Kamienice, wille, domy 
przedmieściach. ogrodami 
składami, gospodarstwa, par. 
cele di a poważnych refiek 
tantów poszukuje — Nowak, 
Wyspiańskiego 16 m. 1. Te
lefon 78-71. 31828

Garderobę zimową, suknie, 
obuwie, porcelanę kupuję — 
Zanikowa 7, skład. 31837

Piec duży stałopałny, oszczę
dnościowy kupię — Chmie
lewski Poznań, od. Dąbrów, 
skiego 53/55 ra. 8. 31896

Kauczuk surowy każdą ilość 
kupię. 27 Grudnia 15 m. 12.

31973

Tkalniarkę do mody
Chnr.ełewski. Poznań. 
browsAriego 53/56 a.

Druty nawojowe
bawełnie od 0 5 ‘d____ ___
kopuje F ma , Energia” i Filc — koce — skóry — ku 
23 lutego 23 (dawni*,' Poczto- f puję. Focha 146 m. 3. Teł 
wa) — tel. 34-92. 9-229 ; 77-57 30567

Motory elektryczne kupuje 
stale F-ma , Energia” 23 Lu 
tego (dawniej Pocztowa — 
te!. 34-92. 9.230

Ceraty, sznurv. przędze, ta
śmy, filc, firany. Pertek. ul. i 
Kraszewskiego 17. 32095 j

Kupię ntaszvnę słupkową cho i 
lewkarską (Mansfeld Sirnge- •
ra). Oferty: ,PAR” Rataj
czaka 7 pod , 9.353 ” 31755 '

Naprawy zegarków 
dobrze. Rakowski, 
skich 9.

szybko,
Po-ol-iń.

321Ó9
Regał magazynowy, szafę ma
gazynową kupię. Knast. 3 go 
Maja 6 32158

DO PISA’ IA, LICZENI
FOWIELRCZE. ART. BIUROWE 
Z k u p Sprzedaż

&. KOCHANOWICZ i S-ko
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe”, ul. Kantaka 
nr 10. 26863

Dentystyczne artykuły kup u

Meble kupuje stale Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74 tele
fon 11-89. 8-530

Cyrkle, suwaki przybory ry
sunkowe, kalki, papiery itp. 
kupuje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań Daszyńskiego nr 59.

31422

Kamienicę, willę dom, par
celę Poznaniu lub osiedlu 
podmiejskim kupię. Cena obo
jętna, „Union”. Poznań, ul. 
Rzeczvpospolitej 4. Tel. 11-69.

31500

iŁ
Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań, 31916 

Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, tel. 23-62.

Kupię kamienicę do 2.000.000. 
Łódź — „Tek styl Krajowy”. 
Łaskaw© oferty „Głos Wiel
kopolski" ar 31493.

Parcele każdej dzielnicy Po
znania oraz podmiejskie sprze
daje — kupuje „Union”, ul. 
Rzeczypospolitej 4. Tel. 11-69.

31-501

Maszyny do pisania, liczenia 
powielacze nawet rozbite 
połamane, kupuje stale na 
części. —- Warsztat maszyn 
biurowych — W. Chrzanow
ski. plac Wolności 2.

31939

Z dniem 14 września br. prze
niosłem kancelarię
na ul. Przecznica3m 3

Kancelaria czynna od godz. 9-tej do 13-tej 
i od 15-tej do 18 tej

Jan Jacek Nikisch
II’52 adwokat

1 Pieprz, piment gożdzi!. fc/cie
ul. L*ą- ' bąbkowe, cyn a moc (cały), 
8 . anyż hwaki kakaowe kapuje

31895 * stale Czesław Streich. Po-
----------- , znan Zamkowa 7 m. 14 tel.
emalii i ' 12-96. • 31546

Ule

Przybory zegarmistrzow
skie, starą biżuterie złotą 
e-az kamienie kupuje 
JULIUSZ KRĘGLEWSKI 

HURTOWNIA 
ZEGARMISTRZOWSKA 
Poznań, św, Marcin 18, 

telefon 22-01
30582

Skupuję skórv podszewki, nici 
i ceraty. A. Pieprzyk Poznań. 
Podgórna 6. 31221

wieściowe. księgozbiory 
puje księgarnia Gierczaka 
Poznań Daszyńskiego 59.

31421

Wagi, wagi uchylne precyzyj
ne, analityczne specjalne 
oraz odważniki (fężarki- k 1- 
puje — sprzedaje Figińaki. ul. 
Fredry 1. i piętro — teł. 25-55.

31758

Willę lub dom z ogrodem w 
mieście powiatowym kupię. 
Zgłoszenia: , PAk” Ratajcza
ka 7. pod ,,9.299". 31576

Złoto, brylanty, srebro, pla- 
,tcry, artystyczną porcelanę, 
kryształy, kupuje — sprzedaje 
KRUK, jubiler. 27 Grudnia 2.

31333

Maszynę do liczenia ręczną 
i elektryczną kupimy. Poznań, 
ul. Wyspiańskiego i9 m 6.

31544
Wanilie, olejki 1 aromaty
owocowe oraz kwasek winny 
i cytrynowy kupuje Państwo
wa Fabryka Makaronu i Środ
ków Spożywczych Nr 6 Byd
goszcz, ul. Chrobrego 14. Teł. 
21-76 i 20 76. 9-202

HawaaHHgwa g.^’5gEBsejŁBaig

SIELSKIE
materiał, — podszewki 

zakup 31322
sprzedaż

W. Trojanowski
POZINAft. Św. Marcin 18

Motocykl 200—350 ccm, 
najchętniej kardanowy, 
kupię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski” nr 32268.

Nakrętki, buteleczki ku
puje „Tur”, Cieszkowskie
go 8. 32346

Butelki, buteleczki kupuje 
„Tur” Cieszkowskiego 8.

32345

Barwnik, kwas gallusowy, 
szelak kupuje ,,'^ur”, ul. 
Cieszkowskiego 8 32344

Korki, nakrętki klapuje 
„Tur”. Cieszkowskiego 8.

32343

Kilka adapterów 
oraz membran 

patef on owych 
kupimy natychmiast

„RENOMA”
Poznań, St. Rynek 23

32366

ogłoszeń: Za tekstem (stroma 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł większa wćró 
ńlimetr 12,—- w; w tekście (strona 4-lamował na stronie drugiej i trzecie! 1-łamp 
nj> t°nl P°zna£skieł 1-łamówy milimetr 20— zł. Zestaw tabelaryczny i

Cennik 
mowy i 
na stroni 
drożej 
50 - zł]

ód drobnych I-ła-
amowy milimetr 25. — cł.

. - -------- ------- ------ 1..., ... aoeiaryczny i skomplikowany 50*/«
Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— każde dalsze słowo 5.— zł (najmniętsze ogłoszenie 

0—■ , P° 8 x n »A® YC® posad osób zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem
zł każde dalsze słowo 3,- zł (naimniejsze ogłoszenie 30.- zl) A, i. w, s do. od itd. maki skróty, cyfry do 

liczb — każde «ę za 1 słowo W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata
60®/* Kabata me udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

-------- --------------------------------------50
NOWO ZAŁO2ONA FIRMA:

SURO WI E C ” włas-- ANis;A kluzowa i ska
I’„nAS7 v frankowa Hurtownia surowców dla przemysłu 
LUBASZ k. Czarnkowa szczotkarsk,;ego, oraz artykułów 

Te’- 15 tapicersko - dekoracyjnych

sznurki papierowe, konopne, jutowe, kokosowe, szczec, włosie końskie, 
słomę i korzeń ryżowy, wyroby szczotkarskie. trawę morską, pasy 
Upicerskie, poszycia materacowe, mnteri.-.ły meblowe i dekoracyjne, 

kilimy, chodniki jutowe, boncie itp. oraz barwniki anilinowe.
Poszukujemy stałych dostawców.

Hurtowa sprzedaż chodników, wycieraczek i wełny drzewnej.

Sypialnię używaną tanio. 
Ul. Opalenicka 57 32302
Wełnę, przędzę wełnianą, 
bawełnianą, jedwab kupu
ję. Wytwórnia Trykotów, 
św. Marcin 33 m. 19. 32342

Kupimy okazyjnie maszy
nę do proszkowania i mie
lenia chemikali’ i ziół. 
Poznań, Jagiełły 14 m. 21. 
Telefon 36-60. 32306

Kupujemy stale: pieprz, 
goździki, piment, cyna
mon, liście bobkowe, mu- 
szkatel, imbir, anyż, Ko
per włoski, kardamon, 
szafran. Płacimy najwyż
sze ceny. Poznań Jagiełły 
14'm.'21. Tel. 36-r0. 32308

Centrokomis kupuje wszel
kie maszyny do liczenia. 
Zakup — sprzedaż. Mar
cinkowskiego 19. 30049

Meble używane, gardero
bę, obuwie itp. kupuje — 
sprzedaje i przy-muje w 
komis Dom Korrrisowy Nr 
76, Poznań, Dąbrowskiego 
nr 3. 31854

LAMPY 
RADIOWE.

: NAJWYŻSZE CENY I

ST.RYNŁK 25
32365

Kupuje i przyjmuje w ko
mis porcelanę sta-ą, nową, 
kryształy, przedmioty sre
brne, obrazy, antyki itp. 
Dom Komisowy Nr 76, Po- 
znńń, Dąbrowskiego nr 3.

31853

Skupuję używane rzeczy, 
odzież, obuwie oraz różne 
narzędzia. Komis, Grobla 
nr la. 32022

Zamienię mieszkanie 3-poko. 
jo-we kuchnią, łazienką, hol 
z meblami, w Zielonej Górze 
na jednopokojowe mieszka
nie z kuchnią w Poznaniu. 
Oferty do „Głosu Wielkop.” 
nr 32155.

P/t próżnego Roosevelta na
takie same wzgl, 1 próżny 
Jeżyce, Oferty: „Głos Wi-el. 
kopołski" nr 32080.

Pieniądz

Wspólnika fachowca do zało
żenia kwasz-arni kapusty. Of.: 
, Par”. Raitajcsaka 7 — pod 
,.9.449'. 31920

Wolne lokale

Składy, ubikacjo handilo-we
poleca — poszukuje „Union”, 
Rzeczypospolitej 4. Tel. 11-69.

31499

RsflelilBntfiw

na 9 mieszkań 
1 i 2 pokoj. wymaga
jących remontu okolica 

Rybaki
poszukuje
Oferty Głos Wlkp. nr 32C79

Lokale wraz salą nadają
ce się na każde przedsię
biorstwo (lub fabrykę) — 
niedaleko Poznan-a, do od
dania. Wielkie Garbary 35. 
Olszewska. 32213

Sznka lokalu

Pokoju umeblowanego poszu
kuje studentka medycyny. Ce.

hoictno 04 V,

31944

Poszukuję
mieszkania w śródmieściu 
2—3 pokoi z kuchnią 

i wygodąmi. 
Zgłoszenia: Bitrro Ogło

szeń „PAR” Ratajczaka 
7. pod „9.497”. 32181

3 lub 2 pokoje z kuchnią, ła
zienką, wszelkie koszta zwra
cam — znrax, dobrze sytuo
wany. Oferty: „Głos Wielko
polski” nr 32014.

Mieszkanie 2 pokoje z uży
walnością kuchni ■ po<szukuije 
młode małżeństwo. Okolica 
Poznania — Puszczykowo. Of, 
„Głos Wielkop.” nr 31976.

Pokoju pustego dużego za 
zwrotem remontu ooszukuję. 
Zgłoszenia: Rybak; 28 skiad 
spożywczy. 32030

Młodzi poszukują pokoju pu
stego lub umeblowanego Zgł.: 
Kraszewskiego 12 m. 4. 31986

Dwie studentki poszukują po
koju umeblowanego wygoda
mi. Zgłoszenia Promienis i 
42 m. 1. 32135

Poszukuję 2 pokoje kuchnią 
łazienką za zwrotem wszel
kich kc-sztów. Cena obojętna. 
Ofertv: Głos Wielkopolski”
nr 31989.

Dzierżawy

Szukam dzierżawy składu ko
lonialnego w Poznaniu lub na 
prowincji. Of. „Gł. Wielkp.” 
nr 31811.

Probostwo 300 mórg pszen
nej, morgi 70 funtów, spie
sznie wydzierżawi Marcin 
Bartkowiak, Dopiewo-Po
znań. 32195

Wydzierżawię piekarnię. 
Zgłoszenia: Środa, Spi
chrzowa 1. Waleńczak. 32251

Kiosk, dobry punkt, wy
dzierżawię — kupię. Gf.: 
„Głos Wielkop.” nr 32311.

Zguby

Unieważniam książeczkę 
bbezpieczalni Społecznej 
nr 46720248. Józef Wojcie
chowski. 32242

Zgubiłam portfel zako
piański z papieraini na na
zwiska Sobkowiak Kata
rzyna, Gierz, po v. Środa.

32255

Autcbusyna wyścigi raobcykiowe ćo Ławicy
odjazd Rynek Jeżycki

od godz. 13.00 z Ławicy po wyścigach
Unieważniam zgubioną 
kartę rowerową nr 1305,636 
na nazwisko Tadiusz Wal
czak, Marsz. Focha 153 
m. 14. 32259

Unieważniam kartę reje
stracyjną, wyda»-ą orzez 
Milicję Obywatelską w 
Mosinie na nazwisko Ge
nowefa Szczepaniak, ur. 
28. I. 1926 w Kaszczorze.

32274

Skradzione prawo jazdy 
nr 10/609 i zaś w adc zenie 
oficerskie na nazwisko 
Alfred Kmieciak unie
ważniam. 32278

Unieważniam Index —r 
3874 Oddziału Fa macii U. 
P. — Krystyna Galicówna.

52304

Unieważniam dowód toż
samości PKP nr 1834/T. R. 
d. Wiktor Kąkol, Poznań, 
Daszyńskiego 119 m. 9.

32309

Kartę rejestracyjną ĘKU, 
legitymację kolejową nr 
32-92, zameldowanie poli
cyjne unieważniam. Bro
nisław Kąkolewicz. 32322

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Wągro
wiec, poświadczenia wy
stawione przez PPT i MR 
z Trzcianki, poświadczenie 
stolarskie z Piły, odetoek 
zameldowania w Trzeian- 
ce, 17 różnych zdjęć i lóż- 
ne pokwitowanie na na
zwisko Wiktor Kotwicki, 
Trzcianka, ul. Szr pena 21.

9-239

2.000 zł nagrody dam ucz
ciwemu znalazcy pamiąt
kowego pióra v.‘ecznego 
koloru niebiesk.ego zgu
bionego dn. 10. IX. praw
dopodobnie na Jeżycach. 
Adres: Al. Małoprk~ka 7 
m. 1. 3z041

Zaginął piesek (suczka) 
pinczerek angielski oiały, 
kędzierzawy, uszy, bok, 
grzbiet łatach kawowego 
koloru. Odprowa Hzić wzgl. 
wskazać za Wysokim wy
nagrodzeniem. Rzepeckie
go 58 m. 2. 32109

AUTOMOBILISCIJ ROWERZYŚCI!
Czas to pieniądz!

Zaoszczędzicie czasu i pieniędzy korzystając 
z fachowej pomocy w firmie

PogoSowie Mianizacyjne
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka Ha — telefon 12-46 
Rekord szybkości! 32060 Rekord solidmjścil

♦♦♦♦weeeeeee .

wysokości

Poszukiwania

Poszukuję matki Leokadii 
i siostiy Elizy. Edward 
Dubawik, C. W. P. Kurs n, 
Rembertów k. Warszawy.

9-253

Wincentego Swigonia. ur. 
15. III. 07, syna Tomasza 
i Marcjanny, zaginionego 
1939 r., poszukuje żona Ce
cylia Swigoń, Solec, pucz. 
Sulęcinek, pow. Środa — 
Poznańskie. sł-245

Poszukuję brata Michała 
Zamojskiego, ur. Doiłby, 
pow. Buczacz; zastał wy
wieziony do Niemiec w r. 
1942. Poszukuje t?o siostra 
Maria Zamojska, wieś Ja
łowice, gmina Biecz, pow. 
Gubin. 9-252

Różne

Bieliznę męską naprawiam 
(dorabiam kołnierzyki). Pra
cownia trykotaży Bukowska 
17 narożnik Przecznicy,

32044

Pizerabiam trykotowe 
Bukowska 17 naroźn. Przecz, 
cicy. Pracownia trykotaży.

Haftoplis wykonuje hafty, pli
sowania mereszikę, okrętkę 
obciąganie guzików dziurki, 
Poiznańska 28/30 (wejście 
Mylna). 29457

Hallo, uwaga! Lampy radiowe 
kupuje i przyjmuje do bada
nia na emisje po 10 zł firm* 
„Emkia* , Wrocławska 30.

31319

Spawania elektryczne — 
autogeniczne wszelkich 
części maszynowych szyb
ko. Kraszewskiego 28 3z033

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdem* 
jego wydarzeoia życiowe. 
Określi charakter, kierunek 
zdolności, rady, przeznacae- 
nie. Napisać pytani*, datę 
urodzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za załicse- 
niem. „Martyni” Kraków, 
skrytka poczt. 475. 9-107

Transporty własnymi ciągni
kami, miejscowe i zamiejsco
we przeprowadza po przy
stępnej cenie — Spółdzielni* 
„Traktorzysta”, pl. Wolno
ści 14, IV ptr., tel. 25-34.

31575

Odzie! męską i damską
oraz poszycia futer

wykonuje szybko 
i pierwszorzędnie
Zakład Krawiecki 

CZESŁAW WIŚNIEWSKI 
Walki Młodych 9, I ptr. 

(Podgórna) 31579

Przysięgły tłumacz nie
mieckiego, legalizacja do
kumentów, po iania do 
Urzędów, porady prawne, 
skargi do Sądów. D *uż- 
tackiej 1 m. 7 ^narożnik 
Wyspiańskiego). a2318

Poznaj siebie! Grafolog o- 
pisze twój charakter, zdol
ności, przeznaczenie. Na- 
deślij próbę swego pi. ma, 
datę urodzenia i pięćdzie
siąt złotych. Szczęśniak, 
Pleszew (Wlkp.), Malińska 
nr 4. 9-238

Samochód ciężarowy 3.5 to
ny wypożyczamy na dłuższe 
tury. Of. „Gł. Wielkopolski/

2/Grudnia 
wyf(onu)t

szybko i tan _ 
zdjęcia portretowe | c . «
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